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AFL-CIO KRATOSI DRAUGYSTĖS SU
SOVIETU SĄJUNGOS “PROFSAJUZAIS”

VALSTYBĖS DEPARTAMENTAS EINA PIRŠLIO PAREIGAS

NEW YORKAS. — George Meany, AFL-CIO unijų konfede­
racijos pirmininkas, griežtai pasmerkė valstybės departamento 
pasižadėjimą skatinti pasikeitimą delegacijomis tarp Amerikos 
laisvų darbininkų organizacijų ir Sovietų Sąjungos valdinhj prof- 
sajuzų — profesinių sąjungų.

Amerikos valdžios pastangas 
užmesti koęgzistencinį bendra­
darbiavimą ir organizuotai dar­
bininkijai Meany laiko amerikie­
čių apgaudinėjimu.

Ką tik įplaukęs Queen Eli­
zabeth laivu iš tarptautinės lais­
vųjų unijų konfederacijos suva­
žiavimo Briusely, Belgijoj, AFL- 
CTO (American Federation of 
Labor and Congress of Indus­
trial Organizations) vadas pasa­
kė susirinkusiems koresponden­
tams, jog jo vadovaujama orga­
nizacija tvirtai laikysis tradici­
nio nusistatymo — neturėti jo­
kių reikalų su tarybinėmis uni­
jomis, kadangi jos yra ne kas ki­
ta, kaip SSSR valdžios įnagis iš­
laikyti Rusijos ir kitų užvaldy­
tų tautų darbininkus priespau- 
roj.

Tarptautinėj unijų konferen­
cijoj Belgijoj buvo priimta pa­
naši rezoliucija su raginimu vi­
soms laisvojo pasaulio unijoms 
— vengti bet kokių ryšių su ta­
riamais Sovietų darbininkijos 
atstovais.
JAV valdžia galvoja kitaip

“Valstybės departamentas pa­
darė didelę klaidą, išaiškinda­
mas, jog Sovietų darbininkų są­
jungos nėra valdžios organiza­
cijos”, kalbėjo George Meany. 
“Sovietų Sąjungos valdžia yra 
vienos partijos totalinė dikta­
tūra, turinti savo rankose visas 
sovietinio gyvenimo sritis. Atė­
jus į valdžią Chruščevui, valdžia 
unijose buvo dar išplėsta ir su­
griežtinta”.
Amerika pakeitusi politiką

14 milijonų organizuotos dar­
bininkijos vadas įspėjo, kad po 
šiuo neva nereikšmingu valsty­
bės departamento diplomatiniu 
susitarimu ir pareiškimu, kad 
Sovietų valdžia unijų nevaldo, 
glūdi pagrindinis Amerikos vy­
riausybės politikos pakeitimas.

“Joks valstybės departamento 
išaiškinimas negali paslėpti fak­
to, kad Sovietų Sąjungoj darbi­
ninkų unijos yra valdžios įran­
kiai”, tęsė Meany. “Tik komu­
nistų valdomos unijos Ameri­
koj, kaip Harry Bridges Vaka­
rinių pakraščių laivų-uostų kro­
vėjų unija, gali sveikinti ir ploti 
už šią naująją politiką. Tikre­
nybėj tai yra toką pat žmonių 
apgaudinėjimas, kaip surežisuo­
tos televizijos klausimų — at­
sakymų programos ir “payolos”.

Iš valstybės departamento at­
siliepė žmogus, paaiškindamas, 
kad valdžia per jėgą nebandys 
kergti Kremliaus profsajuzų su 
Amerikos laisvomis unijomis, o 
visad atsiklaus AFL-CIO.

Pavojingiau kaip Chicagoj
CANBERRA, Australija. — 

Vietiniai gyventojai, žmogienos 
mėgėjai, Naujosios Gvinėjos 
džiunglėse prie Matuari kaimo 
pagavo to kaimo policininką, jį 
užmušė ir suvalgė. Išsigandę 
kaimiečiai subėgo į netoliese vei­
kiančią Australijos petrolijos 
kompaniją, o žmogėdros pasi­
traukė vėl į džiungles dantis 
krapštinėti.

Iš VISO PASAULIO ♦
Grįžta į šiaurės Korėją

TOKIJAS. — Pirmoji grupė 
korėjiečių iš 1,000 žmonių jau 
apleido Japoniją. Pietų Korėja 
grasino pastoti kelią laivams, 
kurie gabens repatriantus. Juos 
gabena rusų laivai iš Nigata uo­
sto į Čongjin šiaurės Korėjoje. 
Japonai mielai atsikratytų ko­
rėjiečių, kad tik galėtų. Jie jų 
prisigabeno tais laikais, kai val­
dė Korėją.

Po II pasaulinio karo Korėja 
atgavo nepriklausomybę, bet 
skilo į dvi dalis — Pietų Korė­
ja (antikomunistų) ir šiaurės 
Korėja (komunistų). Japonijoj 
gyvena 600,000 korėjiečių. Ko­
munistų tvirtinimu, 130,000 no­
ri persikelti į šiaurės Korėją.
Afganistano draugystė su SSSR

KABULAS, Afganistanas. — 
Sovietų Sąjunga gavo Afganis­
tano užsakymą pastatyti dar vie­
ną strateginės svarbos plentą 
per šią kalnuotą Azijos neutra­
lią karalystę. 465 mylių ilgumo 
plentas eis per krašto pietų ry­
tus, nuo Sovietų pasienio iki Pa­
kistano.

Tik prieš savaitę prez. Eisen- 
howeris buvo kuo gražiausiai 
priimtas ir Afganistane. Pakis­
tanas, nuoširdus Vakarų sąjun­
gininkas, negali suprasti, kodėl 
Amerika turi remti doleriais Af­
ganistaną, jei ekonominiame-po- 
litiniame gyvenime Sovietai gro­
ja pirmu smuiku.
-Laisvės ir nelaisvės pasaulis

DAKARAS, Senegali j a. — 
Prancūzijos prezidentas de Gau­
lle kalbėjo Malijos federacijos 
parlamente, kad pasaulis dabar 
budriai žiūrės, kurion pusėn pa­
suks ši naujoji Afrikos valsty 
bė: laisvės, ar priešingon pusėn ? 
Jis pasaulio kovą apibūdino, kaip 
kovą tarp tų, kurie myli lais­
vę, ir jos nenori.

Artimiausiu laiku dvi autono­
minės respublikos iš Prancūzų 
Vakarų Afrikos — Senegalija ir 
Sudanas — sudarys valstybinę 
federaciją, kuri vadinsis Ma- 
lija (Mali). Jos sostinė bus Se­
negal! jos sostinė — Dakaras. 
Prancūzijai svarbu, kad Malija 
pasiliktų Unijos, prancūzų tau­
tų bendruomenės, nariu.
JAV bazės liks Japonijoj

TOKIJAS. — Japonijos tukš- 
čiausiasis teismas išaiškino, kad 
naujoji, pokarinė Japonijos kon­
stitucija nedraudžiia valstybei 
organizuoti apsaugą ir sudaryti 
gynybos sutartis su kitomis val­
stybėmis. šiuo sprendimu su­
teikiamas aiškus ir tvirtas tei­
sinis pagrindas pasilikti Ameri­
kos kariuomenei Japonijoj, re­
miantis sudaryta sutartim.

Pakistano sostinėje Karachi pasitiko didžiausia minia prezidentą Eisenhoweri (kairėje), kuris 
Pakistano prezidento Ayub Khan lydimas, nuvaži avo Į prezidento rūmus.

I GYNYBOS SEKRETORIUS ĮSITIKINĘS 
AMERIKOS KARO GALIOS PRANAŠUMU

IŠKĖLĖ REIKALĄ MODERNIZUOTI VAKARŲ GINKLAVIMĄ

PARYŽIUS. — Trečiadienį Nato tarybos posėdy buvo verti­
namos Vakarų ir Sovietų Sąjungos karinis pajėgumas ir padaryti 
palyginimai. JAV gynybos sekretorius Thomas Gates užtikrino, 
kad jo šalis branduoliniais (atominiais-vandeniliniais) ginklais ir 
toliau praneša Sovietų Sąjungą.

ANGLU LAIVYNAS PAGERBĖ IKE
PREZIDENTAS NETOLI š. AFRIKOS PAKRAŠČIŲ

ATĖNAI, Graikija. — Esant ramiai Viduržemio jūrai, prezi 
dento Eisenhowerio kreiseris “Des Moines” susitiko netoli Sicili­
jos salos su britų laivynu. Tai buvo gera proga pakartoti įspūdin­
gas ir retas ceremonijas, būdingas jūrų tautoms.

Britų laivyno eskadros vadas mos rėksniai ypač s ^stiprino te- 
admirolas Sir Alexander Bing- levizijos programose tvirtini- 
ley pamažu praplaukė kreiseriu ' mus, kad Life cigaretes turi 
“Tiger” tik 600 jardų nuo “Dės mažiausiai dervos arba nikoti- 
Moines”. IŠ jo laivo ryšininkas 1 no. Fed. komisija atsakė, kad 
prie šviesos signalo pasiuntė pre-1 tai netiesa.
zidentui admirold .sveikinimą: į ... v._ . . ..... . . .. . . Televizijos zi:.rovai, laikras-“Man didele garbė, galint. Jusi. ., , . . . ’•i • . t- Ja. i r •• ciųskaitytojai^rajaudaiiggir- pasveikinti Jūsų taikos kelionėj, ,. . . . .. u.... . . T deję apie Cigarečių “stebukhn-susitikus vandenyse, kurie Jums į , ,, , T ... .... .■, . . . <. .- .: - .į,„- ;gus filtrus, bet Lite filtrai —buvo taip gerai žinomi kare . . . ... ... ,. n . , .Tv , r • • - j tikėti tiems mulkintojams,Is “Tiger’ patrankų pasigirdo . .. .. .. . ...... AL yra beveik reikalingi sveika-21 sveikinimo suvis. Orkestras .
sugrojo “Star Spangled Ban­
ner”. Prezidento kreiseris “Des /' ■- 1 . 1 1 1 '
:Moines’ atsakė į sveikinimą irgi j Vėliausios Žinios 
21 suviu ir . God Save the ---------------------------------------- -
Queen”, sugrotu šio kreiserio1 •
orkestro. .i • •• • T. , . , • . *,. , ■ 1 ♦ JAV aviacijos majoras Jo-

. .. ei seph Rogers F-106 sprausminiuciahai išplakė k Maltos nauja greifio
tx juroje. Jungtinių- .y_ j 520 „
prezidentą ir. ji pasveikinti. 1 rekordą — 1,520 mylių per /a-

— Lietuvos teatrų darbuoto­
jai į Čekoslovakiją. Lapkričio 
mėn. pabaigoj iš Lietuvos į Če­
koslovakiją išvyko 30 asmenų 
grupė, kurią sudaro Lietuvos 
teatrų darbuotojai. (E)

Trumpas pobūvis Tunise
Ketvirtadienio rytą “Des Moi­

nes” sustos įlankoj prie Tuni-! 
so. Prezidentas Eisėnhovverįs 
pakils iš jo helikopteriu, nuskris 
pas Tunezijos prezidentą Habib 
Bourguiba. Ten pasis večiuos, 
paposėdžiaus ir paskui abu pre­
zidentai pravažiuos Tuniso gat­
vėmis pasisveikinti su žmonė­
mis. Prez. Bburguiba liepė sa­
vo piliečiams “prideramai su­
tikti JAV prezidentą, “nešantį 
taiką tarp tautų ir žmonių”.

Tą pačią dieną Eisenhoweris 
išplauks į Tuloną, Prancūzijos 
karo uostą. Iš ten jis pasieks 
Paryžių traukiniu.

Tunezija turi netoli 4 milijo­
nų gyventojų.

Life cigarečių 
reklamų - įžūli

Federalinė komisija iškėlė 
bylą už rūkorių mulkinimą

WASHINGTON AS, D. C. — 
Federalinė prekybos komisija, 
dabojanti prekybos reklamas, 
paskelbė kad Life cigarečių pa­
sigyrimai yra klaidingi ir ap­
gaulūs.

Komisija patraukė į teismą 
cigarečių gamintojus Brown & 
Williamson Tobacco Corp., Lo- 
isville, Ky., ir jos skelbimų agen­
tūra Ted Bates & Co., New Yor-

į landą. Sovietai yra pasigyrę, 
į kad jų lakūnas buvo pasiekęs 
j 1,483 m. p. v. greičio.

♦ New Yorko gubernatorius 
Nelson Rockefeller pasižadėjo 
išparduoti savo akcijas jei bū­
tų nuominuotas į prezidentus. 
Įstatymas reikalauja, kad pre­
zidentas, nei jo ministerial ne­
turėtų piniginių interesų įmo­
nėse, kurioms galima padėti Bal­
tuosiuose rūmuose. Rockfellerio 
turtas vertinamas tarp 106 ir 
260 milijonų dolerių.

♦ New Mexico dykumoj pirmą 
kartą sėkmingai išbandyta ra­
keta, vardu Nike-Zeuss. Ji yra 
skirta kovai su priešo tarpkon- 
tinentinėmis raketomis. Ginklą 
dirba tobulina armijos raketų 
ekspertai.

Kubos revoliucionierius, bu­
vęs artimas Castro draugas, ma­
joras Rubert Matos nuteistas 20 
metų kalėjimo už kritikavimą 
valdžios, kad ji pasiduoda komu­
nistų įtakai. Kiti du buvę Ku­
bos kareiviai iš Batistos laikų 
nuteisti mirties bausme.

♦ JAV, Anglija ir Prancūzija 
atmetė Sovietų protestą dėl Va­
karų Vokietijos plano statyti ra­
dijo stotį Vakarų Berlyne. Jei 
toks planas būtų priimtas, Vo­
kietija turėtų gauti visų 4 di-

tdžiųjų sutikimą. Bet planą jau

kas.
Pastaruoju laiku šios rėkia-

palaidojo Bonos parlamentas.
♦ Indija pasiuntė protesto no­

tą komunistnei Kinijai. Grąžinti 
iš nelaisvės 9 pasienio policinin­
kai suteikė faktų apie barbariš­
ką elgesį su jais per tas 3 savai­
tes komunistų nelaisvėje.

Komunistų partijos 
veiklos uždaviniai

Įsibrauti į negrų, žydų ir 
kitas mažumu bendruomenes

NEW YORKAS. — Nors ko- 
į munistų partijos suvažiavimas 
Harleme buvo slaptas, bet iš kai 
kurių delegatų spauda patyrė 
ir įvairių nutarimų.

Išrinkus partijos generaliniu 
sekretorium, vietoj Eugene Den­
nis, Lenino institute Maskvoje 
išdresiruotą revoliucijų specia­
listą Gus Hali, nutarta visų pir­
ma papildyti praretėjusias gre­
tas naujais nariais.

Komunistų partijoj beliko apie 
10,000 nąrių. Verbuojant ir 
naujus narius, nusistatyta brau­
tis į vadinamų mažumų bend­
ruomeninių ir organizacijų tar- 
P“ rai, žydai bei tautinės 
ma bus dar svarbesniu 
komun. ikiniu.

Neduo ramybės ir darbi­
ninkų unijv.us, į kurias jie jau 
seniai bando įsiskverbti. Tarp­
tautinė kasyklų ir liejyklų uni1 
ja, vakarinių pakraščių uostų 
krovėjų unija jau yra komu­
nistų arba jų šimpa tiku ranko­
se, ir buvo už tai pašalintos iš 
unijų federacijos.

Pasikėsinimas į 
Vliko būstine 

c

(ELTA) Pasikesintojai — ku­
rių kilmę gali kiekvienas be pa­
aiškinimų atspėti — š. m. lap­
kričio 28 į 29 d. (iš šeštadienio 
į sekmadienį) įsilaužė į Vliko 
Vykdomosios Tarybos-Eltos bū­
stinę Reutlingene ir išvogė “El­
tos Informacijų” bei “Elta- 
Pressedienst” biuletenių adre­
sus.

Įsilaužikai apdaužė dar dvi 
įstaigos rašomąsias mašinėles, 
lyg norėdami simboliškai išreik­
šti, savo priešiškumą lietuviškai 
įstaigai.

Įsilaužikų nuotaikas apibūdi­
na dar faktas, kad jie numetė į 
aslą gražią lietuvišką lėlę — lie­
tuvaitę tautiniais drabužiais.

Įsilaužikai savo “uždavinį” at­
liko ne medžiaginio grobio tiks­
lais. Jų tikslas buvo aiškus. Iš­
vogė jie savo laiku estų ir lat­
vių kartotekas, išvogė PLB Vo­
kietijos krašto valdybos kartote­
ką Weinheime. Pasikėsinimas į 
VT-Eltos būstinę 1956 mętais 
nuėjo niekais. Pasikėsinimų 
vykdytojai galėjo keistis, bet 
pasikėsinimų sumanytojai bu­
vo vis tie patys, jie vairavo tuos 
“žygdarbius” iš už geležinės už­

dangos.

Sąmokslas išnuodyti 
Laisvosios Europos 
radijo tarnautojus
MUENCHENAS, Vokietija.— 

Laisvosios Europos Radijas 
(Radio Free Europe) trečiadie- 

: nį paskelbė, kad lapkričio 21 bu­
vo susektas komunistų agentų 
sąmokslas išnuodyti didelę dalį 
radijo štabo tarnautojų.

į Iš viso šioj antikomunistinėj 
Į radijo tarnyboj dirba 1,200 žmo­
nių, daugiausia antikomunisti­
niai pabėgėliai, iš Rytų ir Vidu­
rio Europos. Radijo direktorius 
yra Erik Hazelhoff iš Mt. Kisco, 
N. Y. Jis ir pranešė, kad minė­
tą dieną rasta radijo valgyklos

I druskinėse nuodo atropino.
Komunistų agentai per neap­

dairumą palaikė saviškiu vieną 
antikomunistą. šis kontr-agen- 
tas ir sužinojo apie šį sąmokslą 
ir dar laiku įspėjo nevartoti dru­
skos.

Atstovas Porter - 
Kinijos advokatas

Ragina tirti ir suprasti 
Peipingo valdžios vaidmenį

NEW YORKAS. — Kongre­
so narys Charles Porter (dem., 
Ore.) pilnai parėmė brolių 
Rockefellerių fondo studiją apie 
komunistinę Kiniją. Fondo po­
litiniai ekspertai reikalauja JAV 
vyriausybę persvarstyti politi­
ką su komunistine Kinija.

Kongresmanas Porter naudo­
ja ir Conlon pranešimą senato 
užs. reikalų komitetui. Jame ir­
gi pilna patarimų daugiau ben­
drauti su komunistine Kinija, 
leisti ten važiuoti Amerikos ko­
respondentams, kad jie parody­
tų tikrą vaizdą.

Porter buvo vienas tarp tų 
amerikiečių, kurie patraukė į 
teismą valstybės departamentą 
už nedavimą vizos kelionei į Ki­
niją. Jis liepia Amerikai atsi­
kratyti senų iliuzijų, čiang Kai- 
šekas nesąs De Gaulle, dabarti­
niai laikai, tai ne 1945 metai. 
Faktas lieka faktu, kad komu­
nistai turi Kiniją savo valdžioj. 
Nors valdžia ir brutali, bet pa­
žanga socialinėj ir ekonominėj 
srity esanti didelė. Ir tuo neti­
kėtinu atveju, jei Kinijoj kil­
tų revoliucija, maršalas čiang 
Kai-šekas nebūtų kinų kviečia­
mas jiems vadovauti.

Formoza pasidarė Amerikos 
imperializmo simboliu Azijoje, 
užuot ją pavertus laisvojo pa­
saulio žemės reformos ir demo­
kratijos bandymų sala, sako mi­
nėtas kongreso narys.

— Stiprėja ateistinė propa­
ganda. Ir Vilniaus radijas ir so­
vietinė Lietuvos spauda pasta­
ruoju metu sustiprino ateistinę 
propagandą. Temos, pvz., to­
kios : “Kada ir kodėl žmogus 

’pradėjo, tikėti į Dievą?” ir pan.

Bet prieš jį kalbėjęs Amerikos 
admirolas Walter Boone padavė 
imponuojančių kontršpionažo 
žinių apie Sovietų raketinių gin­
klų pajėgumą. Remiantis Vaka­
rų šalių žvalgybos žiniomis, So­
vietai jau turi įsteigę 106 bazių 
raketoms laidyti. Daugelis tų 
bazių buvo pilnai įruoštos jau 
prieš 17 mėnesių, (šios žinios iš 
didžiausios dalies gautos iš an­
glų strateginių studijų priva­
taus instituto, kurį pinigais re­
mia Fordo fondacija).

Thomas Gates, naujasis gyny­
bos sekretorius, reikalavo sąjun­
gininkus pasitemti, padėti Ame­
rikai jos pastangose sumoder­
ninti Vakarų šalių ginklavimo­
si ir gynybos sistemą.
JAV Prancūzijos ginčas

Prieš keletą dienų kilęs gin­
čas tarp Amerikos ir Prancū­
zijos dar kiek paaštrėjo, pasikei­
tus protestais. Prancūzijos gy­
nybos ministeris Pierre Guillau­
me protestavo prieš Amerikos 
priekaištus, kad Prancūzija ne­
pildo Nato nario pareigų. To­
kius kaltinimus pirmiausia pa­
darė gen. Twining, JAV vyr. šta­
bo viršininkas strategų komite­
te.

Prancūzai pikti ir tuo, kad jo 
pareiškimas slaptame posėdy 
pasirodė spaudoj. Jie mano, 
kad tai padarė amerikiečiai, no­
rėdami nuteikti prieš prancūzus 
pasaulinę opiniją.

Thomas Gates, atmesdamas 
tuos protestus, irgi, apgailesta­
vo, kad šis slaptas pareiškimas 
pasiekė spaudą. Bet, ką pasakė 
Twining, yra faktas, pabrėžė 
Amerikos gynybos sekretorius.
Kaip bus pol 961 metų?

Valstybės sekretoriaus Her- 
terio užtikrinimą parėmė ir gy­
nybos sekretorius Gates, kad 
Amerika nemažins savo karinių 
pajėgų Europoj bent ateinan­
čiais 2 metais.

Kaip bus toliau, paaiškės vė­
liau. Bet įtarinėjimai dažnėja, 
jog Amerika po 1961 metų pa­
ves didesnę gynybos uždavinių 
dalį patiems europiečiams, Ang­
lijai, Prancūzijai ir Vokietijai.

De Gaulle kalbėjo prieš porą 
savaičių Adenaueriui, kad jau 
dabar reikia turėti galvoj evęn- 
tualų amerikiečių atsitraukimą.

Mirusio kongresmanc 
vieta respublikonui

OTTUMWA, Iowa. — Demo­
kratų partijos kandidatas, po­
litinių mokslų profesorius iš 
Grinnell koledžo Edwin Gilmour 
pralaimėjo prieš respublikoną 
John Kyl papildomuose rinki­
muose į JAV atstovų rūmus.

Ūemokratai rinkimų agitaci­
joj daugiausia puolė respubliko­
nų žemės ūkio sekretoriaus Ben- 
sono politiką. Respublikonai di­
džiavosi taika, kaip savo nuo­
pelnu.

Tas pats Kyl neatsilaikė 1958 
metų rinkimuose prieš demo­
kratų kandidatą Steven Carter.

1
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teka iš B. Skipičio atsiminimų knygos 
“Nepriklausomos Lietuvos Baruose”

Mięste sklido įvairūs gandai, teika. Jis patenkintai šypsoda- 
Vleni kalbėjo, kad greit įvyks masis papasakojo man, jog kai- 
bdševikų perversmas, kiti — riųjų valdžią jie, karininkai, nu- 
kad krikščioniškasai blokas su vertę ir paprašę A. Smetoną per­
lu riuomenės pagalba nuvers imti valdžią. Pervessmas jau 
liap kninkų-socialdemokratų vai- esąs įvykdytas be mažiausio pa- 
džią, (treti, artimesni valdžios 
sferom, tvirtino, kad visos kalbos 
apie perversmą yra tuščios opo­
zicionierių prasimanymas, kad 
ministrų asmeninė sudėtis bus 
kiek pakeista ir viskas susitvar-. nės dalinių viršininkai iš visos 
kys ir gandai turės nurimti. Į Lietuvos. Išklausęs pulk. Rus- 
Apie perversmą organizavusių I teikos informacijų, nuskubėjau 
pasitarimus su A. Smetona nei' į apylinkės teismą, nes ten ti- 
vasarą, nei rudenį man neteko! kėjaus sutikti kolegų advokatų, 
girdėti. Tik lapkričio ar gruo- kurie daugiau galėjo žinoti apie 
džio mėn. prieš pat perversmą ' perversmą. Eidamas Gedimino 
vienas darbo federacijos žmo-igatve ties generalinio štabo na­
gus sakė, kad jis girdėjęs iš ka-'mais sutikau prof. Balį Sruogą, 
rininkų, jog bus perversmas ir | kurs mane sustabdė sakydamas, 
kad A. Smetona su A. Volde- [ kad einąs kaip tik pas mane, 
maru būsią pastatyti Lietuvai, . ...., n Xi- — štai kokios bėdos: pas ma-valdyti. Po perversmo šaulių .... . . .
Saime™ karininkai kalbėleJ™ sedl du ministrai: V- čePlns' 
OaJUIlgvb KdllIllIlKdl KdlUcJU, •, . a • i v i • «v 
t j , ! . . . . i kis ir A. Rimka. Jie pabėgo iskad kontaktas karininkų su A., . . .. . , •o , namu ir pasislėpė pas mane, bi-Smetona buvo uzmegstas gero-,. , . , , . V,. , ...i . . v ,v. . . jodami, kad jų Plechavičius ne-kai pries gruodžio menesį. I , „ . . . .±. .areštuotų. Sakyk, Skipiti, ko-

Gruodžio 16 d. seimo posėdis:kia čia dabar velniava vyksta? 
užsitęsė taip ilgai, kad nakties — savo trumpą prakalbą Sruo- 
12 vai. dar nesimatė galo. Pabu-1 ga baigė šiuo klausimu. B. 
vęs ligi 12-os valandos ir pa-! Sruogai aiškinausi, kad pats dar 
prašęs savo frakcijos kolegą J. (nedaug težinau “kokia čia vel- 
Aleksą, kad pabūtų ligi posėdžio I niava” ir todėl bėgu į teismą 
galo, išėjau namo. Gyvenau bene gausiu informacijų. “Bū- 
Miško gatvėj. Gruodžio 17 d. ry- tinai pasirūpink, kad Plechavi- 
to 7 valandą grįžusi iš miesto čius neterorizuotų žmonių”, pri- 
tarnaitė nustebusi ir kiek išsi- į dūrė Sruoga. Mat, Plechavičius 
gandusi manęs klausia: “Ko- _ 
dėl kareiviai gatvėse patruliuo- kairiuosius ministrus visus reš- 
ja?” Išgirdęs tokią naujieną, 
pats bėgau į gatvę pažiūrėti.
Pamačiau prie telegrafo stulpų, tuos ministrus “sutvarkyti”, 
prikabintus lapelius ir nuėjau 
jų pasiskaityti. Juose trumpai 
buvo pranešama apie įvykusį 
perversmą. Tų skelbimėlių apa­
čioj buvo P. Plechavičiaus, kaip 
vyriausioje perversmo vykdyto- 
jo, parašas. Nespėjau nuo stul­
po atsitraukti, kai mane prakal­
bino pro šalį eidamas Telšių ko­
mendantas pulkininkas St. Rus-

sipriešinimo. Labai padėjusi 
perversmui ta aplinkybė, kad 
dr. K. Griniaus šešių dešimtų 
metų jubiliejaus proga buvo j 
Kauną sušaukti visi kariuome-

‘Bū-

garsiai ne vięnam kalbėjęs, jog

tuosius, pasiusiąs juos į Alytų 
pas savo brolį ir pavešiąs jam

žodį “sutvarkyti” anuomet su­
pratome bolševikiška prasme, t. 
y. sušaudyti. B. Sruogai priža­
dėjau padaryti viską, kad visi 
ministrai ir seimo atstovai bū­
tų laisvi nuo bet kokio smurto. 
Atsisveikinęs su B. Sruoga, 
skubinau į teismą, čia tikrai 
sutikau keletą kolegų, kurie 
daugiau turėjo žinių. Be kita

NAUJIENOS PARDAVINĖJA
KALEDĮ! ATVIRUKUS

Naujienose galima įsigyti puikių lietuviškų ir angliškų 
kalėdinių atvirukų. Turime atvirukų vardadieniams, 

gimtadieniams ir kitoms progoms.
1. Puiki dėžė E. Putrytės ranka pieštu 12 atviruku su vokais
2. Puiki dėžė 100 angliškŲ atviruky su vokais .......................
3. Dėžė rinktiniu lietuvišky atviruky su vokais .....................
4 Dėžė 10 liet, kalėdiniu ir kity progy atviruky su vokais ....
5 Rinkiniai 10 puikiy lietuvišky atviruky su vokais ...........

Kas negali atvykti į NAUJIENAS ir pasiimti atvirukus, 
prašomas atsiųsti čekį arba Money Orderį, mes mielu noru 
persiusime jo pasirinktus atvirukus.

Už įpakavimą ir persiuntimą teks primokėti 30 centų. 
Pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO 8, ILL.

$3.00 
3.00 
1.00 
1.00 
1.00

Explore Future Tractor Styling

You would puzzle over this Lilliputian object too, if you 
found it in your cornfield. Typhoon II is its name and it’s! 
la tractor—a % scale model tractor. Designed by Ford Motor) 
!Company stylists, it represents only styling exploration into 
[the possible appearance of tractors of the future at the! 
[moment, and the company points out that it has no plans 
[to market it. However, it does suggest some novel features, 
including an electrically-operated hitch, shown at the right, 
to Which rear-mounted implements might be hooked up 
magnetically, and a small television screen mounted inside 
the all-weather cab so that the driver could check the 

[operation of the implements.

ko, vienas papasakojo, kad pas-, 
to, telefono ir telegrafo rūmus 
užėmę ateitininkai studentai. 
Kitas dėstė, kad perversmą pa­
darė krikdemai, susitarę su A. 
Smetona ir pasitelkę smarkes­
niuosius karininkus. Man čia su 
kolegomis bekalbant, prisiarti­
no nepažįstamas leitenantas ir 
pareiškė, kad esu kviečiamas į 
generalinį štabą. Maniau, kad 
esu areštuotas. Su, manim kal­
bėjusius kolegas palikau labai 
nustebusius, nes kaip vėliau jie 
prisipažino, ir jie buvo nuomo­
nės, kad mane areštavo. Prie 
teismo durų stovėjo automobilis, 
į kurį leitenantas pasiūlė man 
sėstis. Leitenantas buvo labai 
mandagus ir klausiamas papa­
sakojo, kad buvęs nuvažiavęs 
pas mane į butą, sužinojęs iš 
tarnaitės, kad esu išvykęs į apy­
linkės teismą, todėl jis ir atva­
žiavęs į teismą.

— Kam gi esu reikalingas, — 
paklausiau mandagaus leitenan­
to.

—■ Tikrai ir aš nežinau, ma­
nau, kad ministro portfelį nori 
tamstai duoti —'atsakė leitenan­
tas.

Štai ir generalinis štabas, pil­
nas kariškių. Tik pro duris 
įžengusį pirmasis mane pasiti­
ko Jurgis Linartas, kurį laiką' 
buvęs vyresniuoju notaru. “Ge­
rai, kad tamstą surado. Prašau 
eiti į šitą kambarį. Ten visi po­
nai tamstai pažįstami”, — kal­
bėjo man Linartas. Jo nuro­
dyto kambario durys buvo pra­
viros. Įėjęs pamačiau A* Sme­
toną, L. Bistrą, A. Voldemarą, 
St. Šilingą. Buvo ir daugiau ci­
vilių. Maišėsi ten ir P. Plecha­
vičius. A. Voldemaras, pasi­
tempęs kiek nuošaliau ėmė kal­
binti mane į vidaus reikalų mi­
nistrus. Atsisakiau. Paprašiau 
leisti pasimatyti su visais areš­
tuotais seimo atstovais ir minis­
trais. “Žinoma, tamsta gali su 
visais pasimatyti”, — tarė A. 
Voldemaras ir, pamojęs ranka 
vienam, karininkui, pasakė, kad 
mane nuvestų pas areštuotus. 
Areštuotieji buvo suvaryti į 
vieną kambarį, to( paties gene­
ralinio štabo rūmų antrame 
aukšte. Ant grindų buvo paklo­
ti gana švarūs čiužiniai. Nei 
kambarys, nei čiužiniai kalėji­
mo nepriminė, bet laisvės ne­
tekimas ir klausimas, ar ne­
žlugdome savo- valstybės, giliu 
skausmu įžvelgė iš areštuotųjų 
veidų. Areštuotųjų tarpe radau 
Steponą Ka'irį, dr. Staugaitį, 
Vladą Požėlą, Juozą Papečkį, 
Jeronimą Plečkaitį ir kitus, ku­
rių dabar nebeatsimenu. Labiau­
siai protestavo S. Kairys ir dr. 
Staugaitis. Gi V. Požėla šyp­
sodamasis pareiškė, jog nebėra 
ko nei spirtis, nei karščiuotis, 
kai esame areštuoti. Areštuo­
tiesiems pažadėjau rūpintis, kad 
nedelsiant jie būtų paleisti ir 
nuėjau žemyn vėl į tą kamba­
rį, kuriame buvo prof. Volde­
maras ir kiti, čia St. šilingas 
baigė redaguoti raštą, kurį tu­
rėjo iškilmingai perskaityti ir 
įteikti A. Smetonai pik. P. Ple­
chavičius, kaip perversmo for­
malus vadas. Galėjau klausytis, 
kai tą raštą P. Plechavičius 
skaitė A. Smetonai, ir tuomet 
pirmą kartą išgirdau tautos va­
do titulą. Manau, jog tą titulą 
pirmasis 
gas. Po 
įteikimo 
čiau St. 
kad mes, teisininkai, neturėtu­
me laužyti valstybės konstituci­
jos. Į tą mano pastabą Šilingas 
atkirto: “Reikia gelbėti valsty­
bę nuo gresiančios katastrofos. 
Geriau paaukoti konstituciją 
valstybei, o ne valstybę konsti­
tucijai”.

A. Voldemaras jautėsi kaip 
ministras pirmininkas. Krei­
piaus į jį, kad įsakytų Plecha­
vičiui paleisti areštuotuosius. 
“Gerai, pone Skipiti, aš priža­
du šį reikalą sutvarkyti. Nema­
tau jokio, reikalo ilgiau laiky-. 
ti arešto nei ministrų, nei sei­
mo atstovų, — pareiškė man 
Voldemaras.

Iš generalinio štabo nuvykau 
į prezidentūrą. Sargyba mane 
įleido, kai pasakiau savo pavar-

buvo davęs St. šilin- 
rašto perskaitymo ir 
ceremonijos, neišken- 
Šilingui nepastebėjęs,

> UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Korėjos karo našlaičiai, Kwang Kon Kim (kairėje) ir Yung Shik 

Oho, abu 14 mėty amžiaus, vienoje Chicagos krautuvėje žaidžia su 
raketiniu žaislu. Berniukai laimėjo kontestą, daugiausia surinkdami 
prenumeratoriy "Pacific Stars & Stripes" laikraščiui. Oo to kon- 
testo prizas buvo — apmokama kelionė po Ameriką.

kui aktą, kuriuo jis pavedė prof. 
Augustinui Voldemarui sudary­
ti ministrų kabinetą.

Netrukus Antaną Smetoną 
seimas išrinko prezidentu ir jis 
seime prisiekė, jog laikysis esa­
mos konstitucijos, bet įsistipri­
nęs valdžioje tos konstitucijos 
nesilaikė. Nesilaikė ir A. Vol­
demaras raštu duoto prezidentui 
K. Griniui pažado.

Ūkininkų partijos Centro Ko­
mitetas tuoj po perversmo ne­
buvo padaręs nutarimo, drau­
džiančio įeiti į A. Voldemaro 
ministrų kabinetą partijos na­
riams Jonui Aleksai ir Juozui 
Jankevičiui, kurie buvo sutikę 
užimti ministrų vietas, nors par-

tija jų nedelegavo. Tačiau, kai 
1927 m. balandžio mėn. A. Vol­
demaras paleido seimą ir, laužy­
damas konstituciją, neskyrė 
naujų seimo rinkimų, Ūkininkų 
Partija atšaukė savo narius iš 
vyriausybės, o tuos, kurie nepa­
kluso, — išbraukė iš partijos. 
Tuo būdu buvo iš Ūkininkų Par­
tijos išbraukti: Jonas Aleksas, 
gen. Teodoras Daukantas ir Juo­
zas Jankevičius. Nuo to laiko 
Ūkininkų Partija buvo Smeto- 
nos-Voldemaro valdžiai opozici­
joje.

Šio rašinio kai kurias svarbias 
detales man padėjo prisiminti 
V. Mašalaitis ir V. Sidzikauskas.

. dę. Supratau, kad perversminin-1 spausdinimą ir sutinkąs taip pat, 

. kų esu laikomas nepavojingu. |kad mudu su V. Sidzikausku 
Prezidento kabinete radau dr.
K. Grinių labai sunervintą. Ant 
stalo stovėjo vaza su puikiausio-

' mįs rožėmis. Nenorėdamas pra­
dėti nuo tragiškųjų įvykių, — 

’ pasidžiaugiau gražiomis rožė- 
1 mis. Dr. K. Grinius, kaip silp­

no regėjimo žmogus, grabalio­
damas surado elektros mygtu­
ką sienoje ir užžibino daugiau 

! lempų, lyg norėdamas, kad dau- 
’ giau pasigrožėčiau rožėmis. Die- 
? na buvo ūkanota, todėl lempų 
' šviesos ir išaušus pravertė.
1 — Mat, ponios ir pro sargy­

bas prasiveržė ir atėjo mane pa­
sveikinti gimtadienio proga, — 
pasakė truputį šyptelėjęs dr. K. 
Grinius. Dabar ir aš jam pa­
reiškiau savo geriausius linkėji- 

’ mus jo 60-ties metų sukaktuvių 
proga. “Ne visi man gero lin­
ki, kiti matai ką padarė... Kas 
man belieka? Tik nusižudyti... 
Koks aš vyriausias ginkluotų 
jėgų viršininkas, jei mane lei-

1 tenantai laiko arešte”, — ner- 
vindamasis kalbėjo dr. K. Gri­
nius. Stengiaus jį raminti, sa-

1 kydamas, kad katastrofa įvyko 
' ne dėl jo kaltės, kad gera bent 
' tas, kad jokio vidaus karo ne- 
' įvyko. Nors buvau manęs kal- 
[ bėti su dr. K. Grinium kaip iš- 
• eiti iš susidariusios padėties, 

kad nenukentėtų mūsų valsty-
1 bės prestižas, bet pergalvojau ir 

išvykau namo, manydamas, kad 
vėliau gal dr. K. Grinius apsi­
ramins ir lengviau bus su juo 
tartis. Be to norėjau pasitarti 
su savo grupės vadovybe. Gruo­
džio 17 d. popiet mano bute Miš­
ko g-vėj įvyko Ūkininkų Parti­
jos Centro Komiteto posėdis, 
kuriame buvo prieitas toks nu­
sistatymas: 1. Mes, smerkiame 
konstitucijos laužymą ir kariuo­
menės kišimąsi į politiką, 2'. Lai­
kome, kad esamomis sąlygomis 
buvusioji padėtis negali būti at­
statyta, nes • pastangos sugrą­
žinti buvusiąją padėtį jėga ne­
būtų sėkmingos, be to, jos grės­
tų pastatyti į pavojų pačią Lie­
tuvos valstybės egzistenciją ir 
jos teritorinį integralumą. To­
dėl reikia ieškoti sprendimo, ku­
ris kiek galint greičiau nura­
mintų tautą, grąžintų į kareivi­
nes kariuomenę ir būtų bent for­
maliai teisėtas. Centro Komi- , 
tetas nutarė deleguoti V. Sidzi- i 
kauską ir R. Skipitį į genera­
linio štabo būstinę surasti išei­
čiai iš perversmo sudarytos Lie­
tuvai pavojingos padėties.

Pirmas asmuo, su kuriuo su­
sidūrėme generaliniame štabe, 
buvo Stasys šilingas. Jis tuoj 
pasisakė redaguojąs specialų Vy­
riausybės žinių numerį, kuria­
me būsią paskelbta, kad Lietu­
vos Respublikos Prezidentas dr. 
Kazys Grinius ir Mykolo Sleže­
vičiaus ministrų kabinetas at­
statyti ir kad sudaryta nauja 
Lietuvos valdžią. V. Sidzikaus­
kas St. šilingo nusistatymui ne­
pritarė ir pareiškė, kad jo pasi­
rinktas kelias tuojau oficialiai 
skelbti vyriausybės nuvertimą 
galėtų turėti rimtų išorinių pa­
darinių Lietuvai. V. Sidzikaus­
kas patarė ieškoti susipratimo 
ir konstituciniu būdu sudaryti 
vyriausybę, kuri nebūtų reika­
linga naujo kitų valstybių pri­
pažinimo. Pasitaręs su A. Sme­
tona, P. Plechavičium ir kitais, 
St. šilingas pareiškė mudviem 
sutinkąs sulaikyti Vyr. žinių
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tarpininkautume ir padėtume 
surasti tinkamiausią išeit. 
Mudviem buvo duotas pa­
lydovas kapitonas Slapšys ir au­
tomobilis, kuriuo galėjome ne­
kliudomai važiuoti kur tik 
mums reikėjo. Pirmiausia nu­
vykome pas Respublikos Prezi­
dentą dr. K. Grinių. Ilgėliau 
pasikalbėjus ir aptarus praėju­
sios nakties .įvykių sudarytą pa­
dėtį, dr. K. Grinius pareiškė su­
tiksiąs pkkeisti vyriausybę, bet 
tik jei tam pritartų jo partija 
— Valstiečiai Liaudininkai, jei 
M. Sleževičiaus ministrų kabi­
netas pats laisvai nutartų atsi­
statyti ir jei perversmo naktį 
stumtieji būtų paleisti.

Iš prezidentūros nuvykova 
pas Valstiečių Liaudininkų lyde­
rius, kuriuos galėjova tuo metu 
surasti. Lyderiai vyriausybės 
pakeitimui pritarė. Grįžome į 
generalinį štabą, kur tuo metu 
jau buvo internuotas ir Myko­
las Sleževičius. Pasimatyti su 
juo leidimą gavome. M. Sleže­
vičius pareikalavo, kad visų pir­
ma būtų grąžinta laisvė štabe 
internuotiesiems vyriausybės ir 
seimo prezidiumo nariams ir 
kad ministrų kabinetas galėtų 
susirinkti posėdžio ir laisvai da­
ryti nutarimus.1 Perversmo va­
dovai su tais reikalavimais su­
tiko. Ministrų kabineto posė­
dis įvyko generalinio štabo būs­
tinėj vakare. Be vyriausybės 
narių, jame dalyvavo ir pirma­
sis Seimo vicepirmininkas Ste­
ponas Kairys. Ministrų kabine­
tas nutarė atsistatydinti. Atsis­
tatydinimo raštą valstybės pre­
zidentui dr. K. Griniui nuvežė 
V. Sidzikauskas. Dr. K. Grinius 
pasiūlęs naują ministrų kabine­
tą sudaryti Antanui Smetonai. 
Gi perversmo vadovai pasiūlė 
Antaną Merkį. Vėl V. Sidzikaus­
kui teko vykti pas respublikos 
prezidentą dr. K. Grinių. Dr. K. 
Grinius A. Merkio kandidatūros 
nepriėmė. Tuomet buvo pasiū­
lytas į ministrus pirmininkus 
prof. Voldemaras. Prezidentas 
dr. K. Grinius sutiko, bet su są­
lyga, kad Voldemaras raštu pa­
sižadės saugoti konstituciją. A. 
Voldemaras tokį raštą davė. Kai 
V. Sidzikauskas nuvežė A. Vol­
demaro raštą prezidentui dr. K. 
Griniui, šis davė V. Sidzikaus-

itiofMtnį.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32. ILL. 

Tel. LA 3-6719

k MIDLAND
Savings and Loan Association

Isteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinfije Draudimo įstaigoje.

ATIDARYTA NAUJA KRAUTUVĖ
6503 So. Western Avenue

Galima gauti įvairių sūrių, dešrų, sviesto, kaimiško pieno, 
šviežios mėsos. Be to yra įvairiausių skanumynų 

(delikatesų), saldainių, šokoladų ir t. t.
Atdara kasdien nuo 7 ryto iki 10 vak. Sekmad. nuo 11 ryto iki 10 vak.
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SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3 gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 

rėmuose, spyruokliniu matrasti, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalvėm ir $1 JQ95 
kilimėliu tik už ...........  I Hv
dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub- $ O Q Q95 
tuvais ir kilimėliu tik už ....... tvv
gabalų dinette setas su
lėkščių setu__ _____ ______  “iv

Spyruoklės rėmuose ir $OQ95
spyruoklinis matrasas .......... 0 w

Nusipirkę bet kuri šių nupigintų rakandų setą, gaus 
KALAKUTĄ VELTUI

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

kOOSEVELT FURNITURE 00
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

MOKA

Chartered and

U

U
(' ■ j.

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Supęrvised by the U. S. Government

iHSUPrc

MUTUAL FEDERAL 
DABAR VISIEMS
TAUPYTOJAMS

PER

METUS

Knyga-Geriausia KALĖDŲ DOVANA
Kalėdų dovanoms pasirinkite šias knygas

A. Lalio LIETUVIŲ-ANGLŲ KALBŲ ŽODYNAS, kieti viršeliai, 1246 pusi. $14.00 
Dr. Sruogienės LIETUVOS ISTORIJA, 950 pusi.........................................
Putino - Mykolaičio ALTORIŲ ŠEŠĖLY, 3 tomai vienoj knygoj, 630 pusi.
K. Bielinio DIE&OJANT, kieti viršeliai, 464 pusi. .......... —.......................
K. Bielinio PENKTIEJI METAI, kieti viršeliai, 592 pusi............ ...............
St. Kairio LIETUVA BUDO, kieti viršeliai, 416 pusi......... ......................__
Vaclovo Biržiškos SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ Knygų Istorija, 2 tomai, 428 pusi. 
Pauliaus Galaunės LIETUVIŲ LIAU DIES MENAS, kieti viršeliai, 300 pusi. 
Mariaus Katiliškio MIŠKAIS ATEINA RUDUO, kieti viršeliai, 514 pusi.....
Dr. A. J. Gusseno DANTYS, kieti viršeliai, 200 pusi................................. .

Minkšti viršeliai, 200 pusi.................

Čia išvardytas knygas galime įsigyti NAUJIENOSE. Jeigu kas norėtų, kad ] 
JIENOS pasiųstų dovanas, tai prie knygos kainoj turi dar pridėti 50 centų įpakavimui, 
persiuntimui ir kalėdiniam sveikinimo atvirukui.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.

12.00 
6.00' 
6.00 
6.00
5.50 
4.00
8.50
5.50 
3.00 
2.00

NAU-

1739 Šo. Halsted Street
NAUJIENOS

Chicago 8, Illinois
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NAUJŲJŲ METU LINBSAINEŽINOMIEMS LOSAN^.^K/. ,N
Šv. Kazimiero parapijos liet, 

teisėms apsaugoti komitetui — 
laikytis savo parapijos, anot Tu­
mo Vaižganto, kaip girtiems tvo­
ros (paties klebono kun. J. Ku­
čingio patarimas “Liet. žinių’' 
Nr. 22 vedamasis)

Kostui Liaudanskui, T ietuvių 
Bendruomenės v.c ijrmininki i 
ir Tautinių Namų Zondo val­
dybos kandidatui — pastatyti 
daugiau kėdžių savo gražaus rū­
sio bare, nes kaip šcim ninkui, 
taip ir svečiams reikia nuolat 
sėdėti ant dviejų, kėdžių.

Bern. Brazdžioniui, “Idėtuvių 
Dienų” redaktoriui daugiau 
dėti klebonu nuotraukų į žur­
nalą, nes kartais jau pasitaiko, 
kad ten terandame-tik kokith 6-7 
klebonus, o'tai tikrai per maža.

Juozui Ąžuolaicui, muzikui, 
Lietuvių Bendruomenės pirmi­
ninkui sudaryti'front nį ansam­
blį iš Bendruomenės ir Lietuvių 
Namų valdybų ir pirmąja daina 
į jo repertuarą įtraukti “Pabus-
kim iš miego...”

Vyt. Alėksandričnui, Tauti­
nių Namų Fondo valdybos pir­
mininkui — pradėti rengi is į 
Bendruomenės namų atidarymo 
iškilmes.

Algiui RaulinaiČnf, šv. Ka­
zimiero parapijos choro pirmi- 
ninkui-kovojant už uameriko- 
nintos lietuvių parapijos atlietu- 
vinimą, iš anksto rūpintis įtrau­
kti į fehoro giesmių repertuarą 
itališkų, meksikoniškų ir airiškų 
giesmių, nes jos greit bus reika­

Pasidėkite taupomus pinigus i Chicago Savings bendrovę, kuri per 35 metus sau­
giai ir pelningai tarnauja lietuviams; kuri nuo 1924 metų, nuo jos įsteigimo dienos 
visada taupytojams išmokėjo pilną indėlių sumą su aukštu dividendu. Chicago Savings 
35 metų rekordas indėlių saugumo ir dividendų našumo atžvilgiais yra aiškus įrody­
mas, kad bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai bei tvarkingai vedami. Per 
35 metus mūsų taupytojai visada gaudavo 3%, o dažnai dar ir didesnius dividendus, 
tuo tarpu daugumas kitų įstaigų per daugelį metų mokėjo tiktai 2 arba 2 ¥2 % divi­
dendus. Mūsų bendrovės 35 metų rekordas pilnai įrodo, jog negalite rasti saugesnės, 
patogesnės ir pelningesnės įstaigos savo santaupoms pasidėti, nežiūrint į kai kurių 
pasiskelbimus, kad jie esą tvirčiausi ir saugiausi.

žiemos švenčių proga mes ir vėl kviečiame lietuvius (nėra reikalo būti mūsų tąu- 
pytojais) aplankyti mus ir mūsų modernišką, naują įstaigą. Kalėdų proga pas mus » 
viskas puikiai išpuošta. ^Atsilankiusius svečius vaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu 
ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, dovanoms gaus kalėdinių saldainių.

TĖVŲ DĖMESIUI: Taupymo skyriuje pradėkite mūsų SPECIAL COLLEGE — 
BONUS sąskaitą vaikučiams. Atverkite jiems duris į aukštąjį mokslą, pelningesnę ir 
laimingesnę ateitį, šiame skyriuje mokame ekstra aukštus dividendus, duodame meti­
nes laimėjimų dovanas, metines vardadienių dovanėles, ir turime to skyriaus vaikams 
ir jaunuoliams siurpryzų. Platesnių informacijų gausite, jei kreipsitės į mus šiuo 
reikalu.

Turtas siekia $37,000,000.00. Mūsų kieme yra vietos automobiliui pastatyti.

Taupytojų patogumui tris dienas — pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį — 
įstaiga atdara vakarais.

Chicago Savings C'. Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois 

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadinnį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.

lingos norint išsila.kyli choro 
pirmininkystėje.

A. Skiriui, “Lietuvių Pienų” 
leidėjui — daugiau išleisti tokių 
knygų, kaip I. šeiniaus “Vysku­
pas ir velnias”, nes visuomenė 
vįs daugiau pdsiilgsta laisvama ­
nių veikalų.

Br. Railai — sustoti bent vie­
nerius metus rašyti “Dirvai”, 
nes ir taip jau reikės penkių me­
tų, kol skaitytojai suspės per­
skaityti, kas jau( parašyta, ypač 
kad šiais metais žada išeiti dar 
kiti raštų tomai.

Br. Gedminui — liet, radijo 
valandėlės vedėjui — įvesti dar 
trečią radijo programą, per vi­
sas tris nieko nepasakyti ir vis 
groti tas pačias plokšteles.

Leonardui Valiukui, respubli­
konų partijos vicepirmininkui— 
dar daugiau dėti savo Fotogra­
fijų visliose liefUKdškuose laik­
raščiuose (angliški nesvarbu), 
nes jau numatoma 1960 m. rin­
kimuose nominuoti Amerikos 
viceprezidentu arba Santa Cą- 
talina salos gubernatoriumi.

V. Lakūnui — reklamuotis vi­
sur esant demokratu ir girti res­
publikonus, kad jų tiek maža 
tėra.

Juo ui Kojeliui — per “Drau­
gą” visas vadovaujamas vietas 
apstačius ateitininkais — pa­
statyti ateitininką ir tautinin­
kų vadu, nes jų tarpe tikrai at­
siras buvusių ateitininkų.

Algirdui Gustaičiui, rašytojui 
— prieš išvykstant literatūros

Bulius vardu Black Jewel, 1,035 svari , Chicagos gyvuliu parodoje laimėjo’čempiono titulą ir per 
aukcioną 22,356 kaina, po $2 .60 už kiekviena svarą gyvo svorio. Black Jewel išlošė aukščiauiiai 
už ji pasiūlęs restoraninirkas Howa-rd Johnson.

. BRIGHTON SAVINGS MOKA 4% 
dividendus visoms taupymo sąskaitoms du 
kartus į metus, sausio 1 d. ir liepos 1 dieną.

Pradėkite taupyti prieš mėnesio 1 O-tą dieną, 
o dividendus priskaičiuosime nuo’ 1 dienos.

Kiekvieno taupytojo indėliai pas mus 
apdrausti iki $10,000.00.

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

'$ TOLI IR AP7I d
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profesoriumi į Texas universite- susipažinti su Hollywoodo repor-
tą, dėti laikraščiuose daugiau teriu Juozu Kaributu ir nusta-
savo fotografijų, o įspūdžius iš ; tyli, kuris kurį vaidina, 
kelionės į Meksiką iliustruoti tik Juozui Bertuliui, muzikui

PIRKITE JAV TAUPYMO

savo nuotraukomis, bet ne ra­
šyti skaitytoj us\ šiurpą nukre­
čiančiais sakiniais.

Alfonsui Giedraičiui, rašyto­
jui — pradėti grįžti iš Topangos 
džiunglių į civilizaciją ir su ja 
apsiprasti, kad kitame Tautinių 

i Namų Fondo parengime iš po­
ros šimtų žmonių vėl nepasida- 

įrytų tūkstantinė minia”.
Juozui Kaributui, aktoriui —

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION '

4071 Archer Avenue, Chicago, III.

■

nepamirštant vaikų — pradėti | 
kurti ką nors ir suaugusiems. I

Br. Budriūnui, kompozitoriui Į 
— išsiaiškinti,1 kudiuo titulu pas I 
respublikonus galima daugiau j 
pasiekti — muziko ar real estei- j 
tininko. . j

Ch. Lukšiui — remti visas 
draugijas, kuriose tik kuo nors Į 
užsimenama apie namų pirkimą.!

Br. Budginui, inž. — baigti I 
pirmąjį “medaus dešimtmetį” ir 
metus, veikimą Las Vegas — 
vėl imtis visuomeninio darbo.

J. Biekšai — ir toliau laikytis 
tos pačios taktikos: su tautinin­
kais kalbant — peikti bendruo- 
menininkus, su bendruomeninin- 
kais — tautininkus.

A. Dabšiui — parduoti namus j 
ant kalno ir keltis kiton jo pu- 
ąėn, kad akis negadintų vis dar 
tebesiplečianti parapija.

V. Kazlauskui — dejuojant, 
kad nėra pinigo — pastatyti dar j 
vienus 26 butų namus.

Balfui — prašant aukų ir iš- j 
siuntinė  j ant vokelius, į juos įdė- j 
ti po.vieną dolerį, kad gavėjai; 
galėtų paprašyti daugiau.

Parapijos Komitetui — pa-1 
daryti 1960-tuosius metus isto­
riniais, paskelbiant kas stato 
kandidatus ir balsuoja, bei kiek 
kuris gauna balsų per “rinki-| 
mus”.

Lietuvių karininkienių kuni- i 
gaikštienės Birutės draugijos 
narėms — nepamiršti, kad Bi­
rutė buvo vaidilutė, todė| susi­
laikyti nuo vaikų prieauglio, o 
be to — nedidinti draugijos pus­
karininkių, kareivių ir niekada 
kareiviais nebuvusių “karių” 
žmonomis.
Los Angeles, 1959 m. ....Tai Tas.

TWO floor heat outlets—

give your family 
a new standard 
of living with 
a new, patented

it pays for itself with the fuel it saves I
Plieno streiko 
nuostoliai

Komercijos departamento ap­
skaičiavimais, per pirmuosius 3 
mėnesius, pasibaigusius rugsė­
jo 30 d., plieno streikas kaštavo 
kraštui 6 bilijonus dolerių dėl 
gamybos sumažėjimo, bet tai 
buvo tik 77 streiko dienos. Viso 
streikas nusitęsė 116 dienų. Jei 
po sausio 26 dienos streikas vėl 
prasidės, nuostoliai stačiai nebe­
įmanomi apskaičiuoti. Plieno 
pramonės darbininkai neteko 
$1,172,500,000 algomis, o plieno 
kompanijos neteko 3 bilijonų 
493 milijonų dolerių pardavi­
mams sustojus. Federalinė val­
džia neteko 755 milijonų dole­
rių mokesčių pajamomis iš plie­
no pramonės ir darbininkų už­
darbių. Automobilių pramonė 
dėl medžiagos stokos negalėjo 
pagaminti 746,000 automobilių, 
kurie būtų davę daugiau kaip 2 
bilijonus dol. pajamų. Daugiau 
kaip 200,000 automobilių pra­
monės darbininkų dėl darbo sto­
kos buvo atleista. Geležinkeliai 
nustoję 215 milijonų dolerių pel­
no, o geležinkeliečiai darbinin­
kai 120 milijonų dol. algomis.
3~77nAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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GUIDED FLOOR HEATING COMFORT!

Look for 
the INNER 
HEAT TUBES 
before you buy!

Siegler gives you furnace comfort without 
costly pipes and registers to install! The 
BUILT-IN BLOWER guides the air down 
through the INNER HEAT TUBES cap­
turing the heat others waste—then pours 
out SUPER FLOOR HEAT. Heavy cast 
iron construction for a lifetime of comfort 
—genuine porcelain for a lifetime of 
beauty. Don’t let an ordinary heater con­
tinue to waste your fuel dollars.

I MONEY BACK GUARANTEE!
start savins by stoDDina in at

BAY FURNITURE CO.
8933 South Commercial Avenue

EASY TERMS COME IN TODAY
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Krizių politika

Ar Lietuvos išlaisvinimas iŠ svetimo jungo Buvo pačių 
lietuvių pilnai suprastas ir įvertintas?

Ar pilnai susipratę žmonės būtų galėję padaryti 
tokį žiaurų dalyką, koks buvo padarytas 1926 m. gruo­
džio 17-tą?

Valstybės perversmus daro politiniai avantiūristai, 
kuriems teisėtumas ir dorovės dėsniai nieko nereiškia. 
Nuo jų reikia apsisaugoti. Bet kodėl tylėjo Lietuvos 
liaudis, jos inteligentija, jos visuomenės veikėjai?

♦

Gruodžio 17 d. visa Lietuva rengėsi paminėti savo 
Respublikos prezidento, Dr. Kazio Griniaus, 60 metų 
gimtadienį. Šituo tikslu buvo sušauktos į Laikinąją 
Sostinę įvairių karinių apygardų kariuomenės vadovy­
bės, kad jos pareikštų pagarbą prezidentui, kaip vy­
riausiam savo vadui.

Tačiau nakties metu ateina į prezidento reziden­
ciją pęra karininkų neva palinkėti jam kariuomenės 
vardu “Ilgiausių Metų” — ir, kai jisai atidaro duris, 
jie atkiša revolverį ir liepia iškelti rankas!

Tokios begėdiškos klastos, tur būt, nėra buvę nie­
kur kitur. Lietuvos žmonės nežinojo, kas tą naktį at­
sitiko. Galėjo nežinoti ir kareivių masė. Bet tie, kurie 
apie tai greitai patyrė, kaip jie galėjo pakęsti tokį Mau­
rų smurtą? Juk tai buvo visos tautos išniekinimas!

Šiandien daug kalbama apie Rusijos bolševikų bei 
jų samdinių nedorybes, padarytas ir tebedaromas Lie­
tuvoje: kaip jie sutrempė teisėtumą, įsiverždami j Lie­
tuvą; kaip jie sulaužė savo prižadus, duotus Lietuvos 
liaudžiai; kaip jie prievartauja lietuvių tautą.

Tikra tiesa. Tie raudonieji Rusijos valdovai yra 
piktadarbiai ir gengsteriai. Su jais reikia kovoti ir rei­
kia tęsti kovą tol, kol jie neišsinešdins iš pavergtojo 
Lietuvos krašto.

Tačiau šitoje kovoje kone vienintelis mūsų ginklas 
yra moralinis. Jeigu mes norime jį sėkmingai vartoti, 
tai turime parodyti, kad mes patys gerbiame cĮorovės ir 
teisėtumo principus.

Šiandien, kada yra minimas Dr. Kazio Griniaus 
gimtadienis, yra pravartu kiekvienam lietuviui nusista­
tyti, jogei tokios rūšies “žygdarbiai”, kaip tas gruodžio 
17-osios smurtas, neprivalo būt toleruojami!

s-APŽ VALGA -=
Kodėl komunizmas Amerikoje susmuko?
Po pirmojo visuotinio karo, oportunistais ir buržuazijos 

kurio metu sugriuvo Rusijos I pataikųnais tuos, kurie ^ie- 
autokratinė monarchija ir 
paskui pagrobė valdžią Leni­
nas, žadėdamas įsteigti buvu­
sioje caro imperijoje “socia­

Visai teisingai pasakė New Yorko gubernatorius 
Nelson A. Rockefeller, kad Jungtinėms Valstybėms 
trūksta aiškios ir nuosaikiai besivystančios užsienio po­
litikos. Vietoje to, męs savo politiką nustatome “spora­
diškai”, kartas nuo karto, iškylant staigioms krizėms.

Taip daroma jau seniai, bet ypač per keletą pas­
kutinių metų.

Anąmet kilo krizė dėl komunistų agresijos prieš 
Korėją, ir Jungtinės Valstybės buvo priverstos ūmai 
veikti, neturėdamos laiko net pasitarti su savo sąjun­
gininkais nei tinkamai išdiskutuoti klausimą Washing­
tone. Gerai, kad tuometinis prezidentas, Harry S. Tru­
man, nesnaudė ir sugebėjo greitai susivokti. Jei būtų 
buvęs jo vietoje kitas, mažiau ryžtingas asmuo, tai tas 
įvykis galėjo duoti labai žalingų pasėkų Amerikai ir vi­
sam laisvajam pasauliui.

Arba imkime Berlyno krizę. Vieną kartą Sovietų 
Sąjunga jau buvo parodžiusi vilko iltis, kėsindamas! 
tą miestą, pagrobti. Vakarų valstybėms šiaip taip pa­
vyko Kremliaus pasikėsinimą sutrukdyti. Bet Vokie­
tijos didmiesčio problema pasiliko neišspręsta — ir 
Chruščiovas sukėlė naują krizę, įteikdamas ultimatu­
mą Vakarams. Jungtinės Valstybės ir vėl atsidūrė, 
keblume, nežinodamos, kas reikia daryti ir kaip sude­
rinti savo veikimo liniją su kitų valdžių laikysena.

Rockefelleris reikalauja* nuosaikumo ir tęstinumo 
užsienio" politikoje, Bet, kol kas, jisai dar nėra išdės­
tęs jos pagrindų. Ar jie yra kitokie, negu tie, kuriuos 
skelbia prez. Eisenhoweris?

New Yorko gubernatorius, kuris dabar važinėja Vi­
duriniuose Vakaruose, nork kandidatuoti j JAV prezi­
dentus, nors dar nėra tikras, ar jisai sugebės pralenkti 
viceprezidentą Nixoną nominacijų varžytinėse. Jeigu 
jisai tėnkinsis tiktai kritika ir nepasiūlys nieko naujo, 
tai vargiai jisai bus nominuotas.

v Dr. Kazio Griniaus gimtadienis
Jei Dr. Kazys Grinius būtų gyvas, tai šiandien jam 

sukaktų 98 metai amžiaus. Tik retas žmogus sulaukia 
tokio ilgo amžiaus. Liūdna, kad savo gyvenimą jisai tu­
rėjo baigti svetimam krašte, d* ne savo tėvynėje, kuriai 
jisai tiek daug dirbo.

Dr. Grinius buvo sulaukęs Lietuvos išsilaisvinimo 
ir buvo išrinktas nepriklausomos Lietuvos Respublikos 
prezidentu. Skaudžiai nukentėjo visa lietuvių tauta, 
kai Rusijos despotai, apsimetę “darbo žmonių draugais”, 
Lietuvą pagrobė. Anksčiau ar vėliau šita skriauda tu­
rės būt atitaisyta.

Tačiau, kai pažvelgi atgal į tuos Lietuvos nepriklau­
somybės laikus, tai nenoromis kyla galvoje klausimas:

lizmą”, — kairieji Amerikos 
socialistai suorganizavo ko­
munistų partiją.

Šįmet jai sukako 40 metų. 
Savo 17-me suvažiavime, kuris 
įvyko prieš keletą dienų Har­
lem distrikte New Yorke, ji, 
kaip vakar šioje vietoje buvo 
minėta, svarstė, kaip atgai­
vinti savo merdėjantį judė­
jimą.

Tai, žinoma, tuščia svajonė. 
Jei po 40 metų veiklos komu­
nistų partija baigia sunykti, 
lai kokia gali būt viltis, kad 
toliau ji dar augs ir stiprės?

Steigdami savo partiją, ko­
munistų vadai su panieka at­
metė demokratinius politinės 
veiklos metodus, apšaukė

iVtAWAfi RARčTAUSKAS

Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas
(Tąsa)

Konferencijos valdyba ir ko­
misijos posėdžiauja beveik kas 
savaitė. Konferencija pasisako 
įvairiais opiais Rytų ir Centro 
Europos politiniais reikalais. 
Taip pat veikia Karo ieškinių ko­
misija,, kuriai talkininkauja de­
šimties tesininkų-advokatų ko­
mitetas. Konferencija veikia 
penkeri metai ir ji plačiai žino­
ma valdžios ir kongreso sluogs- 

je buvo apie 75,000 narių.
Kodėl jų partija taip su­

smuko? “New York Times” 
bendradarbis rašo, komunis­
tų sąjūdį papiovė ekonominė 
gerovė Amerikoje, partijos ne­
sugebėjimas blaiviai pažvelgti 
į gyvenimo tikrovę šioje šaly­
je ir užsieniuose, agresinga So­
vietų Rusijos politika, kuri 
kėlė Amerikos žmonyse nepa­
lankų jausmą komunizmui, ir 
Chruščiovo kalba Rusijos ko­
munistų suvažiavime, nuvaini­
kavusi “neklaidingąjį” Sta­
liną.

Patys komunistai aiškina sa­
vo partijos nusigyvenimą ki­
taip. Jie kaltina JAV vyriau­
sybę, fašizmą, “mę-carthizmą” 
ir kai kurių savo veikėjų “sek- 
tantizmą”. Ret svarbiausios 

į priežasties nepaminėjo nei 
“N. Y. Times”, nei komunistų 
vadai.

Ta priežastis — tai Rusijos 
bolševizmo idėjinis ir politinis 
subankrotavimas.

Jei Lenino partija būtų tik­
rai įsteigusi Rusijoje pado­
rias gyvenimo sąlygas (nors 
ir ne “rojų”) darbo žmonėms;
ir jeigu ji būtų sugebėjusi pa­
lenkti savo pusėn Rusijos dar­
bininkus ir valstiečius, taip 
kad jie savo laisva valia rem­
tų komunistinį režimą, — tai 
ir komunistų partija Ameri­
koje būtų augusi, kaip ant 
mielių.

Ret juk visi žino, kad ko­
munistų valdomoje Rusijoje 
yra visai kitaip. Darbo žmo­
nės tenai vargsta aršiau, negu 
kapitalistinėse šalyse, ir jo­
kių politinių teisių jie neturi. 
Kaip gali laisvosios Amerikos 
gyventojai tokia valdžia ir to­
kia santvarka gėrėtis? Jos 
garbintojai, Amerikos komu­
nistai, šios šalies žmonių aky­
se, atrodo, kaip bepročiai arba 
pasamdyti melagiai.

Juo labiau aiškėjo, kas daro­
si už Geležinės Uždangos, juo 
plačiau sklido Amerikoje nu­
sivylimas Sovietų Rusija ir jos 
valdovais — nusivylimas, vir­
tęs pagaliau priešiškumu ir 
neapykanta.

Ištikimi Maskvai pasiliko 
tiktai tie, kuriems iš to yra 
tiesioginė nauda arba kurių 
protas yra sustingęs ir nebe­
veikia.

kia socialinių reformų, ir ke­
tino maršuoti į “socializmą” 
revoliucijos keliu. O dabar 
komunistų vadai sako, kad jų 
partija eis demokratiniu ke­
liu, siekdama įvykdyti “tai­
kingą socialinę revoliuciją”.

Jeigu jie būtų šitaip nusista­
tę 1919 m., tai jiems būtų bu­
vę aišku, kad komunistų par­
tija šioje šalyje visai nerei-^ 
kalinga!

Komunistų suvažiavimas pa­
informavo spaudą (į vidų ko­
respondentai nebuvo įleidžia­
mi), kad jų partija dar turi 
“kelis tūkstančius narių”, mo­
kančių duokles, bet kiek jų — 
nepasakė (spėjama, kad apie 
3,000). Turi savaitinį laik­
raštį “The Worker”, bet dien­
raščio jau nebeturi. Karui 
baigiantis, komunistų partijo-

niuose. Konferencija artimai 
bendradarbiauja su Pavergtų 
Europos Tautų Seimų, grynai 
amerikine organizacija Friends 
of Captive Nations, kuriai pri­
klauso kongresmanai, senatoriai, 
bankininkai, dvasiškiai ir kiti 
amerikiečiai.

Konferencija savo memoran­
dumus siunčia JAV-bių Prezi­
dentui, Valstybės Sekretoriui, 
senatoriams, kongresmanams ir 
kitiems įtakingiems politikoje 
asmenims. Čia prelatas Jonas 
Balkūnas priminė, kad konferen­
cijai šiais metais sekretoriauja 
Informacijos Centro direktorė 
M. Kižytė ir ji daug darbo kon­
ferencijos atlieka.

Konferencijos narių tarpe yra 
buvusių Centro ir Rytų Europos 
valstybių ambasadorių, ministe- 
rių, parlamentarų, diplomatų, 
profesorių ir . šiaip politikų ir 
mokslininkų. Konferencijos dar­
bas naudingas ir gera kad Altas 
jį finansiniai ir kitaip remia.

Konferencija siunčia kas me­
tai dešimtis memoriandumų ir 
tūkstančius laiškų, pažymėjo 
prelatas Jonas Balkūnas.

Suvažiavimui iždo globėjų var­
du pranešimus padarė Vincas 
Kvetkas ir Dr. Bronius Nemic- 
kas. Jie pažymėjo, kad pajamos 
ir išlaidos atitinka išlaidų do­
kumentus ir knygos tinkamai 
vedamos. Iždo globėjai tikrino 
Alto iždo knygas ir Lietuvių 
Amerikiečių Informacijos Cen- 
ro atskaitomybės knygas.
Jono Talalos pranešiAias Alto 
finansiniais reikalais

Alto valdyba buvo sudariusi 
komisiją tirti būdus, kaip pa­
didinti ir pagerinti Alto finan­
sus. Į tą komisiją įėjo Jonas 
Talalas, Dr. Drangelis ir Blins- 
trubas, visi iš Chicagos. Pra­
džioje savo pranešimo Talalas 
pareiškė: — “Man tenka pada­
ryti trumpą įvadinį pranešimą 
dėl Alto finansinių reikalų su­
stiprinimo. Šis pranešimas tu-, 
retų būti pagrindu diskusijoms 
ir suvažiavimo dalyvių nuomo­
nėms bei rekomendacijoms pa­
reikšti, kaip stiprint’ mūsų or- 
ganzacijos pajėgumą”.

Toliau, tarp kito, Jonas ‘Tala­
las pareiškė: “Ilgų metų Alto 
veikla, kaip visi žinome, yra daug 
vertingo įnešusi lietuyiškuose 
reikaluose ir daug padaryta nau­
dingų darbų kovoje dėl paverg­
tos Lietuvos. Toji veikla ne­
būtų įmanoma, jei lietuvių vi­
suomenė neremtų materialiai ir 
moraliai Alto darbų”.

“Be piniginių išteklių mūsų 
veikla negalėtų vystytis. Surink­
ti) pajamų dėka įstengta atlikti 
tie darbai. Savaime supranta­
ma, kad jei pajamų būtų dau­
giau, tai ir tie patys lietuvy­
bės reikalams darbai, būtų di­
desnėje skalėje vykdyti.

Musų reikalai ne siaurėja, bet 
didėja. Veiklos uždaviniai sun- 
kėja, deda mums didesnių rei­
kalavimų ir įpareigojimų. Užsi­
tęsusi kova dėl Lietuvos laisvės 
kažin dar kiek pareikalaus lai­
ko ir kokių darbų ir veiksmų? 
Tuo tarpu mūsų finansinės pa­
jamos jei ir nerodė iki šiol ma­
žėjimo, tai jokiu būdu nerodė 
ir didėjimo, stiprėjimo.

Alto metinės pajamos viduti­
niškai siekia apie $45,000 me­
tams, išskyrus 1947 metus, ka­
da lietuvių visuomenė buvo su­
dėjusi $93,000.

Taigi mūsų uždavinys šiame 
suvažiavime aptarti krausimą 
kas daryti, kad aukos būtų di­
desnės, kad įtraukti kuo didesnį 
lietuvių skaičių į aukotojų ei­
les, kad Alto darbai būtų visai 
patriotingai lietuvių visuome­
nei gyvybiniai svarbūs, kad kiek­
vienas stengtųsi nors ir mažiau­
sia suma Alto darbą paremti”.

Toliau Talalas nurodė, kad. 
iki šiol aukos stengiamasi su-' 
telkti tik Vasario 16 d. minėji­
mo progomis ir tik paskutiniais 
metais aukos renkamos ir Bir­
želio trėmimo — Tautos naiki­
nimo paminėjimo susirinkimuo­
se. Tuo būdu aukoja tik tie, ku­
rie į susirinkimus ateina. Krei­
pimasis per spaudą davė mažų 
rezultatų.

Nurodęs kaip organizacijos ir 
asmenys aukoja, Talalas pareiš­
kė, kad “Komisija, išstudijavusi 
įvairius aukų rinkimo būdus, 
kaip pagrindinę sąlygą, prieiti 
prie platesnių lietuvių sluoks­
nių, manytų, kad tam darbui 
įvykdyti turėtų būti specialiai 
įpareigotas vienas asmuo, ar iš 
Alto valdybos ■ narių tarpo, ar 
pakviestas iš šalies Reikalų Ve­
dėjo pavadinimu, tai būtų rei­
kalas aptarti ir nustatyti smul­
kiau jo darbo sąlygas Alto Val­
dybai”.

Toks asmuo, kaip pareiškė Ta­
lalas nuolatos rūpintųsi aukų 
rinkimu ir kaip pasiekti plates­
nius sluoksnius.

Nuo Alto piniginio pajėgumo 
priklausys ir kitų veiksnių gy­
vavimas ir paties Alto dhrbas. 
Priklausys kovos sėkmingumas 
dėl Lietuvos laisvės, tarp kito 
pareiškė, baigdamas Jonas Ta­
lalas.

Po pranešimo pasisakė visa ei­
lė kalbėtojų. Povilas Dargis — 
Alto vice pirmininkas ir SLA 
Prezidentas siūlė, kad visos sro-^ 
vės įeinančios į Altą paragintų 
savo organizacijas aukoti, čia 
reikia pažymėti, kad Alto Vyk­
domojo Komiteto Vice Pirminin­
kas ir Tautinės Sąjungas Pirmi­
ninkas inž. Bartkus padarė pa­
reiškimą, iš kurio buvo galima 
suprasti, kad Tautinė Sąjunga 
ragins sayo narius aukoti, o 
taip pat ragins aukoti ir savo or­
ganizacijas. Buvo kalbų dėl ne­
sutarimų, taip pat iš Bartkaus 
pareiškimo buvo galima supras­
ti, kad nevieningumas bet ku­
riuose veiksniuose galimas pa­
šalinti ir tam bus dedamos pa-

(Tęsinys 5-me pusi.)

J. Mikalauskas

MIRTIES ŠOKIS
Baisiųjų dienų atsiminimai 

10.
Sveikiems ir gerai maitinamiems vy­

rams darbas ten buvo nesunkus, nes žemė 
buvo minkšta, o iškasimas nenormuotas. 
Bet mums, po ilgos bado ir kančių kelio­
nės, buvo nepakeliama našta. Todėl, nu­
varyti į darbą, pirmiausia stengėmės išsi­
kasti duobes, kad turėtume kur pasislėpti 
nuo šalto ir žvarbaus vėjo, o apkasus ka­
sėme tik tada, kai rudžiai į mus žiūrėjo. 
Bet peralkę viduriai ir sėdėti neleido. To­
dėl rudžių gaudomi ir lazdomis mušami, 
bėgiojome po bulvienojus, ieškodami nors 
apšalusių bulvių.

Vidurdienį žandarai atvarė dar kelio- 
liką vyrų. Tai buvo dalis tų, kurie per 
ilgąją mūsų kelionę privargo ir pasiliko 
pakelėse, o žandarai juos sugaudė ir vėl 
atvarė pas mus. Iš jų sužinojau, kad nuo 
mūsų atskirtąsias tris grupes nuvarė ap­
kasų kasimo darbams į pačią pafrontę, 
kur tuo metu ėjo labai smarkūs mūšiai. 
O dar vėliau iš vieno pabėgusio lietuvio 
sužinojau, kad visi jie ten ir dingo: vieni 
karo audroje žuvo, o kiti — į bolševikų 
nagus pateko gyvi.

Vakare, grįžę iš darbo, gavome tik po 

mažą gabalėlį duonos. Ją prariję sugu­
lėme, o gulėdami pamatėme, kai pašiūrę 
apstojo rudieji sargai. Rytojaus dieną 
ant savęs pamačiau pergyvento vargo žy­
mes, nes veidas buvo gerokai patinęs, o 
ant kūno augo kažkokie skauduliai. Su­
pratęs kad paskui mane pradėjo sekioti 
lėta mirtis, pradėjau galvoti apie pabė­
gimą. Bet nei naktį iš pašiūrės,, nei die­
ną iš darbo vietos pabėgti buvo nęįma^ 
noma, nes naktį pašiūrę saugojo ginkluo­
ti rudžiai, o dieną dirbome ant pliko 
lauko.

Vakare vėl gavome tik po mažą gaba­
lėlį duonos ir juodos kavos. Pavalgius 
gulti neleido, bet liepė į pašiūrę prisi­
nešti šiaudų ir pasitaisyti guolius. To­
kioje pašiūrėje apgyvendinti ir kaip maži 
viščiukai maitinami, galutinai įsitikino­
me, kad mus laikė tokiais gyvuliais, iš 
kurių galimh daug reikalauti, bet nieko 
neduoti. Todėl nutarėme pasipriešinti ir 
į darbą neiti, kol nebūsime žmoniškiau 
maitinami ir šiltesnėje patalpoje apgy­
vendinti.

Nors jau buvau pradėjęs galvoti apie 
pabėgimą, bet nuo pasipriešinimo neatsi­
sakiau, nes vienam iš visų atsiskirti, bu­
vo labai nepatogu. Po nutarimo pasirin­
kau nuošalesnę vietą ir, užlindęs už ja­
vų sėjamos mašiųos, atsiguliau, šalia ma­

nęs susirangė ir gerokai pagyvenęs len­
kas. Ten gulėdamas pradėjau planuoti 
greitesnio pabėgimo 'planą. Bet lenkas 
mane vis kalbino ir neleido ramiai galvoti. 
Nenoromis su juo kalbėdamas pastebė­
jau, kad jis buvo gerokai prasilavinęs ir 
protingas žmogus, todėl nieko nesivaržy­
damas jam pasisakiau ir apie sa»vo planuo­
jamą pabėgimą. Nuo bėgimo jis manęs 
neatkalhinčjo, bet patarė būti labai at­
sargiam, kad bėgančio nesugautų. O ką 
reiškė sugavimas, aš ir pats gerai žino­
jau. Lenkui nutilus ir pradėjus snausti, 
aš vėl paskendau savo mintyse, o iki ryto 
visas pabėgimo planas jau buvo rimtai 
paruoštas.

Ryte iš guolių jau nekėlėme. Nors 
rudžiai kėlė ir biauriai keikdami įvairiai 
grasino, bet mes, paskelbę savo reikalavi­
mus, nė galvų nepajudinome^ Nieko ne­
pešę, rudžiai atsitraukė, o mes atsikėlė­
me ir pradėjome rengtis, bet į kiemą nė 
vienas neišėjome. Netrukus kieme pasi­
rodė sunkvežimis su esesininkais. Rudžiai 
juos pasitiko ir ilgai kalbėjosi, o mes — 
nutarėme vieningai laikytis iki pat galo. 
Su rudžiais pasikalbėję, esesininkai atėjo 
pas mus ir liepė išeiti į kiemą. Išėję pa­
matėme į pašiūrės pusę atsuktus dviejų 
kulkosvaidžių vamzdžius. Mums rikiuo­
jantis, esesininkai šūkavo kaip pamišę, 

bet pamatę, kad mes jau nepanašūs į 
žmones, šūkauti nustojo ir, priėję arčiau, 
pradėjo apžiūrinėti. Jie žiūrėjo į mūsų 
suplyšusius rūbus, kiaurą avalynę ir nuo 
bado išpurtusius veidus, o mes jiems ro­
dėme sutinusias kojas ir ant jų atsiradu­
sias žaizdas.

Smulkiai visus apžiūrėję paklausė, ko­
kiam kalėjimui priklausome ir kodėl atsi­
sakome dirbti. Tokius klausinius išgirdę, 
vist labai nustebome ir beveik vienu bal­
su pradėjome aiškintis, kad mes ne ka­
liniai, bet laisvi karo pabėgėliai, o dirbti 
atsisakome todėl, kad jau neturime jėgų, 
nes per ilgąją kelionę esame labai nuvar­
ginti ir per dvyliką dienų tik vieną kartą 
gavę valgyti. Be to, tokioje pašiūrėje mie­
godami, per naktį taip sušąlame, kad 
ryto metą negalime atsikelti. Mus išklau­
sę, esesininkai nusisuko į rudžius ir pra­
dėjo juos kolioti už melavimą, o mes — 
lengviau atsidusome. Išvažiuodami ese­
sininkai pareiškė, kad dirbti privalome, o 
maistu, rūbais ir šiltesne patalpa, pasi­
rūpinsią jie patys.

♦

Esesininkams išvažiavus, tuojau buvo­
me išvaryti į darbą. Vėl dejuodami dir­
bome ir apšutusiomis bulvėmis palaikėme 
gyvybę. Bet neilgai trukus pasirodė, kad į 
mūsų kova buvo laimėta, nes pietų metu i 

ir į darbo vietą atvežė geros sriubos, o 
išbadėjusiems ir nuo šalčio pastyrusiems, 
litras karštos sriubos buvo 'didelė laimė. 
Tą dieną iš darbo parvarė daug anksčiau. 
Grįždamas į visas puses dairiausi, ieško­
damas saugesnio kelio pabėgimui. O su* 
grįžę, kieme radome ir sunkvežimį su* 
sausu maistu. Rudžiai tuojau prie jo pri­
vedė ir kiekvienam davė po du kepalė­
lius duonos ir po keturius šaukštus mela­
sinio sirupo. Maisto gavęs nepaprastai 
apsidžiaugiau, nes jo užteko sočiai paval­
gyti vietoje ir dar pasilikti suplanuotai 
pabėgimo kelionei.

Pradėjus valgyti pasigirdo švilpuko 
garsas, kuris ragino bėgti į kiemą ir stoti 
į rikiuotę. Greitai maistą slėpėme po 
šiaudais ir bėgome į rikiuotę. Kieme ra­
dome keletą rudžių ir vežimą, kuriame 
gulėjo kruvinas žmogaus lavonas. Iš kie­
mo visus nuvarė ant aukšto kalnelio, kur 
stovėjo senas ir labai šakotas medis. O 
paskui mus atvažiavo ir vežimas su lavo­
nu. Ten visus sustatė ratu apie medį, o 
vienas iš rudžių pradėjo graudžiai plepėti:

— Jūs visi esate laukiniai žmonės, jei­
gu nesuprantate dabartinės rimtos padė­
ties. Streikuojate tada, kada reikia dirb­
ti visas jėgas įtempus. Atsiminkite, kad 
tokiu savo elgesiu jūs tiesiate kelią bol­
ševikams, kurie jūsų artimuosius jau iš-.(
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stangos. Vėliau, Vliko pirminin­
kas darė net išvadas iš Bartkaus 
pareiškimo, kad yra vilčių, jog 
susitarimo susilauksime ir Vli- 
ke, kad į jį sugrįš iš jo išėju­
sios organizacijos.

Chicagiętis T. Blinstrubas, 
kaip tos finansinės komisijos 
narys, pasisakė už reikalų vedė­
jo finansiniams reikalams. Ki­
pras Bielinis, pareiškė, kad jis 
pritaria Talalo studijai, jis pa­
brėžė reikalingumą apsidėti mo­
kesčiu, kaip jis daro, aukodamas 
Tautos Fondui po $10 kas me­
tai. Taip pat sakė, kad turime 
eiti į mases, kiek jos aukoja, bet 
jos turi būti pasiektos.

Dr. Juozas Pajaujis pareiškė, 
kad aukos Vasario 16 d. proga 
Amerikoje turi būti renkamos 
tik Altui, o Kanadoje Tautos 
Fondui.

Dr. P. Grigaitis nurodė, kad 
aukojimas eina pagal ūpą, po su- 
triukškinimo sukilimo Vengri­
joje ūpas buvo nuslūgęs, bet ag­
resoriams atvykus į JAV visuo­
meninė veikla pagyvėjo. Tarp 
kito Dr. P. Grigaitis nurodė, kad 
senosios kartos paprastieji dar­
bininkai aukodavo šimtines Lie­
tuvos laisvinimo reikalams. Se­
nieji jau pradeda atsisakyti, o 
jaunieji pasuoja.

1960 metų rinkimai

Sekmadienį sesija pradėta 10 
vai. ryto. Pirmininkavo Povilas 
Dargis. Apie lietuvių dalyva­
vimą amerikinėje politikoje re­
feratą skaitė Vincas Kvetkas iš 
Wilkes-Barre, Pa., kalbėjo Po­
vilas Dargis, Dr. P. Grigaitis ir 
Dr. Vinikas. Dr. Grigaitis nu­
rodė reikalą, kad Altas turi rū­

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

STANDARD FEDERAL SAVINGS’
AND, LOAN ASSOCIATION ‘ 

of Chicago _
|j 4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32
* PHONE: Virginie 71141

“How could that catty remark bother me so?”

When your mind’s upset, 
your car may be too! Your thoughts can’t 
be in two places at once. At the wheel, there’s only one 
safe place for them—on your driving. 37,000 Americans died 
on our highways last year; 37 times that many were 
injured. The tragic toll might have been far less if every 
driver remembered this: a thinking driver is a safe driver 
t. when his thoughts are concentrated on driving!

EASY TERMS

Kasdien
JŪSŲ NAMUOSE

Where traffic laws ate obeyatfąnd enforced;deaths go DOWN!

y Published in an effort to save lives, in cooperation
į \ , with the National Safety Council and The Advertising Council. ,
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gali būti šventiškos vaišes, jei patieksite IMPORTUOTO 
LENKIŠKO KUMPIO, įvairiai pagaminto . ..

• Garsus visur pasaulyje KUMPIS iš LENKIJOS teikia didžiausio 
pasitenkinimo, nes jis be kaulų, neriebus ir be drebučių, nieko nereikia 
išmesti, ypač liesas, minkštas, švelnus, sultingas, jau paruoštas valgymui 
— iš viso KUMPIS iš LENKIJOS nepalyginamo skonio ir labai EKONO­
MIŠKAS.

A Lifetime 
of Low Cost 
Automatic 

. Heating j

" Offering New fl 
' Di.rnęhsjonal styling — t 
Top O lyiątic” Controls — 
■Carpet of Comforf'-Floor 

Level Blower-
Four Way Directional

Top Grilles— 5 
L Lifetime Porcelain Jj 

Finish. •

F GAS HEATERS

t IS YOURS WITH

Hoort’s Moduli «st Irea mmUucBm b nanotart mw ta tai art

©Five popular slzes...a model 
for every heating need..

pintis, kad 1960 metais abi po­
litinės partijos į savo platformas 
įtrauktų Lietuvos laisvinimo rei­
kalą. Tatai padaryti Alto Vyk­
domajam Komitetui pasisekė 
1956 metais.

Alto statuto keitimo reikalą 
referavo Leonardas šimutis. Pa­
keitimai priimti, kokie jie vie- 
neriems metams buvo padaryti 
1958 metais Chicago j e vykusia­
me Alto suvažiavime. Alto va­
dovybėje lieka 4 asmenų Vyk­
domasis Komitetas, bet sudaro­
ma valdyba į kurią įeina Vykdo­
masis Komitetas ir po vieną 
asmenį iš keturių srovių suda­
rančių Altą.

Be kito, Jono Talalo pasiūly­
mų nutarta Alto suvažiavimus 
šaukti vasaros metu. Kitas Al­
to suvažiavimas tad įvyks 1961 
metų vasarą.

Alto sudėtis liko beveik tokia 
pat kaip iki šiol, tik Socialde­
mokratų, vietoj Balkaus, įeina 
Vladas Barčiauskas. Sandaros 
taip pat padarytas pakeitimas, 
vietoj advokato Virbalio, dabar 
įeina į Altą nariu Dr. K. Drau­
gelis.

Priimta eilė rezoliucijų, ku­
rių tarpe dėl visuomeninio ben­
dradarbiavimo su'pavergtu kra­
štu, Vasario 16 d. minėjimo re­
zoliucija, kurioje pareikšta, kad 
reikia stengtis, kad toji diena 
Kongrese būtų paminima kuo 
plačiausiai. Aukų rinkimo rei­
kalu rezoliucijoje, tarp kito sa­
koma, kad grupės įeinančios į 
Altą ragintų savo žmones au­
koti. Pasveikintas prezidentas 
Eisenhoweris, šis sveikinimas 
priimtas visų atsistojimu, o taip 
pat sveikinimas ir pareiškimas 
pasiųstas valstybės sekretoriui 
Herteriui ir JAV-bių atstovui 
prie Jungtinių Tautų Lodge.

£

Du žmonės buvo užmušti ir vienas sužeistas per sprogimą, kuris 
sukrėtė Linde Air Products kompanijos pastatą Speedway, Indiana, 
priemiestyje. Policija bando atpažinti vieno žuvusio žmogaus lavoną.

Priimta daugiau rezoliucijų, ku­
rios bus skelbtos spaudoje.

Baigiant suvažiavimą Alto 
pirmininkas šimutis pasakė kal­
bą, pasidžiaugė, kad darniai vy­
ko viskas svarstyti ir palinkėjo 
visiems sėkmės.

Suvažiavimas baigtas Tautos 
himnu.
Generalinio konsulo Jono Budrio 
70 metų sukakties minėjimas

Sausio 16 d., 1960 metais Car­
negie Endowment International 
Center, 345 East 46th St., New 
Yorke, bus iškilmingai paminė­
ta Lietuvos Generalinio Konsu- 

•lo New Yorke Jono Budrio1 70 
metų amžiaus sukaktis. Iškil­
mingo minėjimo pradžia 7 va­
landą vakaro.

Minėjimui ir Generalinio Kon­
sulo Jono Budrio pagerbimui ini­
ciatyvos ėmėsi Lietuvių Bend­
ruomenė, dabar sudaryta pla­
tus visuomenės atstovų komi­
tetas.

Minėjime kalbą pasakys Lie­
tuvos laisvės komiteto pirminin­
kas Vaclovas Sidzikauskas, bus 
meninė programa, sveikinimai, 
vaišės.

Minėjime kiekvienas lietuvis 
kviečiamas dalyvauti. Sveikini­
mus raštu siųsti J. Šlepetys, 
3528 90th St., Jackson Heights

• IMPORTUOTAS iš LENKIJOS KUMPIS šiuo metu gaunamas ma­
žomis, šeimai tinkančiomis; trijų — keturių — ir penkių svarų dėžutėmis.

• Apsipirkdami nepamirškite apsirūpinti IMPORTUOTU iš LENKI 
JOS KUMPIU taip, kad visada turėtumėte namie pakankamą šio SKA­
NĖSTO kiekį iš SENOJO PASAULIO!

• Visada reikalaukite kumpių iš Lenkijos

TIKRIEJI mėsos gaminiai įš Lenkijos turi etiketę

ATALANTA — KRĄKUS — TALA — POM

su parašu “PRODUCT OF POLAND ”.
<____________________________ ._________________________________________________ )

Ogden Stoker 
Sales and Service Co.

A

1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois 
All Phones: SEelcy 3-7112

72, N. Y.
Pakvietimus galima gauti pas 

šiuos asmenis ir įstaigose:
1. A. Vakselis, 112-09 95th 

Ave., Richmond Hill 19, N. Y., 
tel. VI 6-3246 (pinigai jam pa­
siunčiami paštu, naudojant at­
karpą, arba įteikiami asmeniš­
kai) ;

2. Lietuvos Laisvės Komite­
tas, 70 Fifth Ave., New York 
11, N. Y., tel. WAtkins 4-5461;

3. J. Ginkus, 495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y., tel. EVergreen 
4-9293;

4. J. Andriušis, 87-09 Jamai­
ca Ave., Woodhaven 21, N. Y., 
tęl. Virginia 7-4477;

5. J. Pašukonis, Lietuvių Pilie­
čių Klubas, 230 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. (penktadieniais 
6-9 vai. vak., šeštadieniais 2-6 
vai. p. p., ir sekmadieniais 12-2 
vai. dieną. Kitu metu, susitarus 
tel. IIY 5-5237).

(Pabaiga)

* Prie žalios šviesos įstaly 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumą* 
reikalauja, kad eitumėte pei 
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta 
tistika rodo, kad Matymas ne 
visada garantuc^j saugumą 
gatvę tik prie kampų.

Į Tampa, Fla.
; Šaunus lietuviu klubo banketas 
i

Sekmadienį, gruodžio 6 d. V. 
Popel svetainėje, vietinis Tam­
pos Lietuvių Amerikos Piliečių 
klubas turėjo pirmąjį šio sezono 
banketą, kuriame dalyvavo dau­
giau negu šimtas narių ir sve­
čių.

Dalyviams susėdus prie stalų, 
rengimo komisija visus aptarna­
vo skaniais valgiais, kuriuos pa- 

i gamino p. Ona Popelienė, o pats 
Vincas Popelis pietų metu pra- 

, j vedė specialią programėlę, su­
pažindindamas čia dalyvavusius 
ir iškviesdamas pasakyti po ke­
letą žodžių. Visi kalbėtojai pa- 

. sidžiaugė klubo veikla, jam lin­
kėdami sėkmingai ir toliau veik­
ti ir augti. Ypač atvykusieji 
svečiai iš tolimesnių kolonijų 
gėrėjosi, kad čia gyvuoja toks 
klubas, kad ir iš toli atvykę ga-
Ii rasti ir sueiti su Floridos lie­
tuviais ir taip maloniai dieną 
praleisti.

Per pietus buvo gauta liūdna 
žinia. Iš Chicagos atėjo telegra­
ma, kad ten miręs klubo pirmi 
ninko Juozo Mazelskio uošvis. 
William Carrighan. Ž nia labai 
sujaudino ponų Mazelskių šei­
mą ir dalyvius. Vincas Popelis 
paprašė svečius valandėlei at 
sistoti ir išreikšti velioniui pa­
garbą ir jo giminėms užuojautą 
jų liūdesio valandoje. Liūdesio 
apimta Mazelskių šeima tuojau
apleido banketą.

Toliau sekretorius J. Popel 
pranešė, kad buvęs klubo pir­
mininkas Jonas Malela serga ir 
gydosi vietos apskrities ligoni­
nėje. Nariai jam išreiškė savo 
užuojautą ir linkėjimą greitai 
pasveikti.

Dainininkei Anelei Zabukas 
vadovaujant, Kaimelio daininin­
kių grupė paįvairino vakaro pro­
gramą, padainuodama keletą 
gražių liaudies dainelių.

Vėliau, suglaudus štalus ir kė­
des, sekė šokiai, pasilinksmini­
mai ir vieni kitų vaišinimas prie 
bufeto, kur rengimo komisijos 
nariai visus mielai aptarnavo. 
Vakarui artėjant, visi skirstėsi 
į savo namus po plačiąją Tampą 
ir St. Petersburgo apylinkę.

K. R.

SLA apdraudžia vaikus už 25c. į mėnesi
75 metų veiklos proga SLA vadovybė, susitarusi su atsakomingais 

JAV pareigūnais, paruošė vaikų apdraudą. Už vaikiškai mažą 25 centų 
sumą į mėnesį, duoda $1,000.00 apdraudą. Kiekvieną vaiką galima 
apdrausti iki $10,000.00.

APDRAUDA — GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA.
Taip pat apdraudžia suaugusius ligoje. Už $5.00 mėnesinį mokestį, 

namie sergantiems ligoniams moka po $65.00 į savaitę, o ligoninėje 
gulintiems moka po $75.00 į savaitę.

Visais SLA apdraudų reikalais prašome kreiptis į SLA 
centrini atstovą Chicagoje

ADOMA VAITKEVIČIŲ
2534 WEST 69th STREET, CHICAGO 2», ILL. REpublic 7-5803

Now at OGOEI
STOKER Sales

GAS HEATERS 
■ 

' •• , -‘.T,

With Modern CAST IRON Construction That1! 
Guaranteed Never To Burn Out!

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES:

LU
z

Dimensional Styling—for greater teurity 

Lifetime Porcelain Finish—fig gleaming 
fo tone ’’Sheraton Brown”
*Top-O-Matic” Controls—ffngs^tep 
adjustment of temperature sod blower • 
controls at topof-cablnet leu£
“Carpet of Comfort” Blower—for warmer 
floors, better heat circulation.
Directional Top Grilles—can be positioned 
to direct heat flow to front, either 
aide or rear of heater.

MOORE'S modern cast iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting 
performance with any kind of gas. You can’t 
buy a better gas heater, regardless of price!

Five popular sizes... 
a model for every heating need.
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R UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Buvęs Venezuelos diktatorius Marcos Perez Jiminez (kairėje), kuq 

Venezuelos vyriausybė reikalauja išduoti, kaltindama Jiminez žmo­
nių kankinimais, žudymais ir turtu pasisavinimais. Dešinėje Vene­
zuelos konsulas Manuel Ariseiguita. Jiminez likimą turės išspręsti 
teismas Miami, Florida.
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S *^his ORCHESTRA .

LAST TIMES 
SUNDAY, DEC. 27 

elab PERRAULT
< ftHD HIS 
X ORCHESTRA A

4EW YEAR’S EVE 
TICKETS 

NOW ON SALE 
AT BOXOFFICE

AT REDUCED PRICES
fill 5 P.M. DEC. 31

s3.00 Per Person, Inc. Tax 
Mail Orders Accepted.

r^l f \ f hints Tran ~

FLOWRNG dEA^Ty

As for tripping the 
LIGHT FANTASTIC, TRY 
SPILLING A LITTLE CASHMERE 

Bouquet talc in your r 
PRETTY SATIN PUMPS. It's. 

COOLING AND WILL HELP
- WULMNCE ALL NIGHT.

Were swinging into the party 
SEASON BUT, THE DREAMIEST BALL­

GOWN GOING CAN LOSE ITS EFFECT 
WITH A THUD-IF THE GIRL.BENEATH 
IS FRAZZLED AND FRENETIC.

Cure for party nerves is TIAAE 
AND PLENTY OF IT-BEFOREHAND.

TIME FOR NAILS, HAIR, TUBBING, 
MAKEUP AND DRESSING.

Equally tranquilizing 
AS PURE TIME in YOUR 

FAR7Y ROUTINE IS TO 
FOLLOW YOUR TUB OR 

SHOWER WITH A 
LEISURELY SECOND "DRY"' 

shower of Cashmere 
Bouquet talc, tt acts like 

A LAVISH PERFUME BLOTTER 
TO TAKE AWAY MOISTURE 

YOUR TOWEL MAY HAVE 
SKIPPED OVER -MAKESIT 
A BREEZE TO SLIDE 

INTO YOUR GIRDLE 
OR FILMY PARTY • 

NYLONS. IT SOOTHES 
THE SKIN, LEAVES TT 

ABSOLUTELY 
VELVETY.

Life. is not all 
parties. Quick 

REFRESHER AFTER A 
STUDENT CRAM SESSION 

IS TO SPONGE OFF WITH 
A TEPID WASHCLOTH

FOLLOWED BY A LIBERAL 
DUSTINS WITH TALC-ALSO 
TRY ADDING A LIBERAL­

DASH OF THIS SMOOTH 
TALC. 70 YOUR FACE 

POWDER 70 GIVE YOU A
SPARKLY LUMINOUS LOOK.DOVANA NEBRANGIDŽIAUGSMAS DIDELIS

Keli doleriai suteiks didelį džiaugsmą Jūsų 
pažįstamiems, artimiesiems ir giminiečiams, 

jei čia siūlomas knygas pasiųsite jiems 
šventėms:

L Balio Sruogos DIEVŲ MIŠKAS, kieti virš., 51 1 psl. $5.50..... .........2. Antano Rūko SUŽALOTIEJI, 245 psl.
Povilo Abelkio ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS, 

kieti viršeliai, 421 psl.
4. K. Valatkos POPIEŽIAI IR LIETUVA, 244 psl.
5. S. Maugbamo DAŽYTAS VUALIS, 305 psl.......
6. Jurgio Baltrušaičio ŽEMĖS PAKOPA, poezija,

kieti viršeliai, 156 psl......... .
■7. J.-švaisto PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. ZZ
8. Teodoro J. Kučinsko ŠVENTRAŠČIO TIKROVĖ,

156 puslapių _________________________
9. K. B. Kraučiūno SIAURUOJU TAKELIU, 180 pis.

10. J. Jasmino A KISS IN THE DARK, 
kieti viršeliai, 150 psl. _ _______

3.50
2.50

1.50
2.00

1.50
2.00

3.00

Jei kas norėtų, kad mes pasiųstume knygas, tai turi nuro­
dyti tikslų gavėjo adresą ir pridėti 50 centų ir> knygos įna- 
kavimi ir pasiuntimą. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, III.

G A R S I N K 1 T Ė S N A U J fE JOSE

c 0
Lituanistinės mokyklos 

Kalėdų eylutė
Cicero Lituanistinės i 

kyklos eglutė mokiniams bus 
sausio 3 dieną I valandą po­
piet parapijos salėje. Kalėdų 
Senelio dovanas vaikams, ne­
brangesnes kaip $2, pagamina 
bei suriša patys tėvai ir pri­
stato Į Slangenbergų krautu­
vę (kampas 15 Street ir 50 
Avenue) iki sausio 3 d. 12 vai. 
dienos.

Ant dovanėlės reikia pažy­
mėti vaiko pavardę ir skyrių.

Maloniai kviečiami dalyvau­
ti ir kitų kolonijų vaikai, ku­
rių mokyklose nebus lietuviš­
kos eglutės. Taip pat gali da­
lyvauti ir priešmokyklinio 
amžiaus vaikučiai.

Tėvų komitetas

“Lietuvos laukai”
Tokiu vardu vadinasi JAV 

LB Kultūros Fondo išleistas 
Sofijos • Jonynienės vadovėlis 
Lituanistinių mokyklų penk­
tajam skyriui. Vadovėlio lei­
dimą finansavo Illinois Lie­
tuvių Gydytojų D-jos pagalbi­
nis moterų vienetas.

“Lietuvos laukai” turi 220 
puslapių, Įrištų i kietus virše­
lius. Vadovėlio aplankas yra 
spalvotas, o taip pat ir tekste 
yra nemaža spalvotų vaizdų. 
Iliustracijas parinko ir dalinai 
iliustravo dail. VI. Vijeikis. 
Knygą spausdino VI. Vijeikio 
spaustuvė Chicagoje.

Viršelio išviršinė pusė atro­
do gana gera, o apie jo suda­
rymo tobulumą laukiame pa­
sisakant šios srities žinovų.

UNITED PRESS-NA U.TIENŲ PhoTO
Sir Winston Churchill, kuris pastaromis dienomis pradeda sarga- 

lioti, bet jo daktaras pranešė, “tikimės, kad greitu laiku vėl bus 
sveikas“.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GČLINYČIA 

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

SLA 217 kuopos 
susirinkimas

GĖLININKAS
(PUTRAMISNTA*)

ianksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antk?

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlė* Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketems, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

' Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

PETKUS
TEVA3 IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: iGRovehill 6-2345-6

1410 So, 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Prieš Kalėdas 
pas Budriką

šiemet ypatingai mūsų pre­
kybininkas Juozas Budrikas, 
3211 So. Halsted St., yra pasi­
rengęs su geriausiomis prekė­
mis kaip iš baldų, taip ir iš 
auksinių daiktų patarnauti 
gausingai lietuvių visuomenei, 
— savo tautiečiams. Puikiau­
si saloniniai baldai, miegamo 
kambario setai, patogios kė­
dės, televizijos, radijo apara­
tai ir patefonai -— jūsų pasi­
rinkimui. O auksinių daiktų 
skyrius taip ir žiba nuo Įvai­
riausių moterims papuošalų. 
Nėra reikalo kitur važinėti, 
kada pas Budriką’ galima vis­
ką atlikti. Laikykimės obal- 
sio “Savas pas savą”. L. M.

‘NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

SLA 217 kuopa š. m. gruodžio 
6 d. atliko savo metinį susirin­
kimą. Apsvarstyta: kultūrinių 
reikalų finansavimas, kuopos 
valdybos perrinkimas, biudžeto 
reikalai, pi Id. tarybos nominaci­
jos ir kiti reikalai.

Vasario 16 d. gimnazijos sko­
loms apmokėti nutaria skirti iš 
kuopos kasos $15, o pavieniai 
kuopos nariai jai sudėjo dar $31. 
Tad Vasario 16 gimnazijai iš­
siųsta viso $46.

Perrenkant kuopos valdybą, 
nutarta palikti senąją sekan­
tiems metams. Kuopa labai dė­
kinga Vytautui Petrauskui, šu- 
tikusiam eiti sunkiąsias finansų 
sekretoriaus pareigas jau penk­
tus metus.

Svarstant biudžeto reikalus, 
sumanyta imamąjį kiekvieno 
nario įnašą kuopos reikalams 
padidinti 10c. kas mėnesį. Per 
kilusias diskusijas vienas narys, 
pasisakydamas prieš sumany­
mą, siūlė siaurinti kuopos išlai­
das. Kitas narys, išsitarė, .kad 
mokesčių kėlimas atbaidys tau­
tiečius nuo stojimo į SLA. šiai 
kuopai išlaidų siaurinimas kol 
kas nėra pribrendęs. Iš prakti­
kos patirta, kad pinigavimas iš 
parengimų jau atgyveno savo 
dienas. Tad nutarta iš kiekvie­
no nario kuopos reikalams imti 
dar po 10c. kas mėnesį.

Pild. Tarybos nominacijos iš­
ėjo palankios esamiesiems pa­
reigūnams, nors šiokie tokie 
varžovai atsirado vicepreziden­
tui, iždininkui ir iždo globėjams.

Sekantis kuopos susirinkimas 
bus sausio 3 dieną.

SLA 134 Moterą kuopa
Susirinkusios narės, apsvarstę 

organizacijos reikalus Pild. Ta­
rybai nominavo šiuos kandida­
tus: P. Dargis prez. 29 bal.; vice- 
prez. J. Bachunas 11 bal.; J. Ma­
ce na 18 bal.; sekr. M. J. Vini­
le . 29 bal.; iždin. N. Gugienė 
29 bal.; iždo glob.: J. Valaitis 
11 bal., L. Šmulkštys 11 balsų, 
Briedis 16 bal., Mikužiūte 18b.; 
Dr. kvotėjas Dr. S. Biežis 27 b.

Kuopos valdyba 1960 metams 
išrinkta: Elena Čižauskienė pir­
mininkė, Petronėlė Senulienė 
vicepirm., Birutė Jazavitienė 
prot. sekretorė, Kristina Austin 
fin. sekretorė-iždin.; iždo globė­
jos: Kazimiera Jakubkienč ir 
Eugenija Šiurkienė, kp. dakta­
ras kvotėjas Dr. S. Biežis; Šei­
mininkės M. Baronienė ir P. Ma­
lišauskienė. Revizijos komisija: 
Alena B'uchinskienė, Menuela 
Rulienė ir Emilija Markunicnė.

Kalėdų proga pasveikinta: 
Naujienos ir Sandara, paauko­
jant po 10 dolerių.

Gimtadienių proga pasveikin­
tos ir pavaišintos: Birutė Jaza­
vitienė, ^Antanina Hornienė, Ju­
zefą Krišchuni'enė ir kitos. Pa­
sveikintosios, prisidedant Mariu­
tei Leppienei ir Elzbietai Ru­
da uskienei, susirinkusias pavai­
šino įvairiais skanėstais.

Viskas praėjo malonioje nuo­
taikoje. -—-Koresp.

Koplyčios visose miesto dalyse

Direktori&i
1 MAŽFIKA&EVANS

SKK WESTERN AVK.

MA&SNOMS WEFA

REpabfte RKpvbBe 7-8601

John F. EudeikisLAniOTUVIU DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga
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AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So, California Avenue
Telefoh*^: LAfayette 3 0440

Mūsų radio p ros r a mos sekmadieniais 9:15 ryto Iš WOPA, 1490 kil.

Is Your Child
College 

Material?

That depends. By today’s 
standards, he probably is. By 
standards ten years from now, 
perhaps not. How can that be? 
Is his I. Q. likely to change? 
No. But conditions are.

1 Many college classrooms are 
crowded today. ,By 1967, ap­
plications are expected to 
double. Low salaries are driv­
ing too many qualified teach­
ers into other fields.

By the time your child 
reaches eighteen, there may 
not be any room for him in 
any college.

This is a frightening situa­
tion. Now is the time to put a 
stop to it. Help the college or 
university of your choice now. 
The rewards will be greater 
than you think.

If you want to know more about what 
the college crisis means to you, write 
for a free booklet to: HIGHER EDU­
CATION, Box 36, Times Square Sta­
tion, New York 36, New York.

Vasario 16 gimnazijai aukotojų 
SLA 217 kuopos narių sąrašas

A. Andziulis $1.00, A. Juknie­
nė $1.00, L. Juodelis $1.00, J. 
Kaunas $2.00, K. Kaunas $2.00,
L. Kleiva $1.00, J. Kučinskas 
$2.00, A. Ozis $2.00, M. Pulokas 
$1.00, V. Petrauskas $5.00, J. 
Rakutis $1.00, J. Sakalas $2.00,
M. Simokaitis $2.00, A. Stankus 
$1.00, L. Šmulkštys $2.00, K. 
šumskytė $1.00, J. Urbutis $1.00, 
J. Kasakaitis $1.00, P. Vaičkus j 
$1.00, V. Vismantas $1.00.

—Kuopos koresp. Į

Kalėdą eglutė
Brighton Pk. mokyklos litua- 

- nistinė klasė, gruodžio 20 d., 4 
vai. popiet, rengia mokyklos sa­
lėje Kalėdų eglutę. Parengimo 
programą atliks lituanistinės 
klasės mokiniai ir Kalėdų sene­
lis, kuris visiems mokiniams 
padalins Kalėdų dovanų. Asme­
niškus vardinius paketėlius tė­
vai pristato mokyklon gruodžio 
20 d. prieš programai praside­
dant. Kviečiami visi parengise 
dalyvauti.

L

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S- fJTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Cook apskr. sąmata

Rekordinis 1960 metams bin-ji 
džetas Cook apskričiai siekia ■ | 
$76,822,098 arba $7,031,230 dau- j 3 
giau kaip 1959 metų biudžetas'. | j 
Pakėlimas padarytas dėl to, kad ' 
pakeltos algos apskrities 10,100 
tarnautojams ir numatyta $5,- g 
119,096 ekstra išlaidų ateinančių i 
metų rinkimams. Padidėjusiam | 
biudžetui apmokėti numatoma I 
pakelti mokesčius po 26 centus | 
nuo kiekvieno $100 įvertintos į 
nuosavybės ir asmens turto.

JOSEPHINE KAMINSKI 
(pagal pirma vyrą Norbut, 

tėvų pavardė Rimkaitė) 
gyv. 7215 East End Ave.

Mirė 1959 m. gruodžio 16 d., 
9:25 vai. ryto, sulaukusi senat­
vės. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Catherine Jawgiel, žentas Wal­
ter; Stella Milas, žentas Ber-
nard; sūnūs Anton Norbut, mar- # i j 
ti Mary, 6 anūkai, 3 proanūkai ‘j 11 
ir daug kitų giminių, draugų g i

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1 S. 50tfy Ave., Cicero, Bl. Phone: OLympic 2-1003

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

k

bei pažįstamų.
Kūnas bus pašarvotas 5 vai. 

po pietų kętvirtadienį John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

šeštadienį, gruodžio 19 dieną, 
9:00 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Kryžiaus para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Kaminski 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
kutini patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus 

Giminės.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

jai pas- 
atsisvei-

ir kiti

TGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. UTUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 5-5711

SKMTCH
CALX 
CIVIL DEFENSE
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DR. A. TRIMAKO KALBA Brighton Park
----------------- (Moterų kirbas

Buvo pasakyta gruodžio 5 per Stuko radiją Balfo vajaus reikalu ; -----------
-----------  Patikslinimas

Savo tautos meilė ir pasišven­
timas kovoti už jos laisvę, pa­
garba žmogui ir parama arti* 
mui, yra tos didžiosios dory­
bės, kuriomis remiasi šių dienų 
Vakarų kultūra, šiomis dory­
bėmis iš seno pasižymėjo ir mū­
sų žmonės. Jie yra daug sudėję 
kraujo ir meilės aukų kovose už 
savo raštą ir kalbą, už savo ti­
kėjimo ir sąžinės laisvę, už savo 
teises gyventi ir siekti laimės 
savo laisvame krašte, o ne skur­
sti ir mirti badu svetimųjų ver­
gijoje. Tų mūsų narsuolių ka­
pais yra nuklotos plačiosios Si­
biro taigos, o šimtai tūkstahčių 
naujųjų kovotojų už tautos 
idealus ir laisvę buvo žiauriojo 
priešo nublokšti į tuos f>at var­
go ir skurdo plotus, iš kur jie 
šaukiasi mūsų pagalbos. Kas 
bebūtų, kiek bereikėtų iškęsti, 
jie pasiryžę ištverti, jei juos pa- 
remsime. Jie tvirtai tiki, kad 
tą pagalbą jiems suteiksime, 
juos sušelpsime ir tuo padėsime 
jiems ištverti tautos žūtbūtinė­
je kovoje už laisvės rytojų.

Šioje nedąlios valandoje jie 
prisimena daugiau negu bet ka­
da tuos puikius mūsų žmonių 
papročius padėti artimui varge. 
Gaisrui sunaikinus ūkį, šeimos 
galvai mirus ar kitokiai nelai­
mei ištikus, kaimynai, net ne­
prašyti, atskubėdavo kas kuo ga­
lėdamas ir ką turėdamas nuken­
tėjusiam padėti. Net talkos bū­
davo organizuojamos padegėlio 
troboms atstatyti, mirusiojo šei­
mos javams nuimti ir juos iš­
kulti.

Talka vėliau virto tautiniu pa­
pročiu didesniems darbams ben­
drai, sujungtomis jėgomis, at­
likti. Kiek džiaugsmo ir malo­
numo, šaunios nuotaikos ir pa­
sitenkinimo suteikdavo žmo­
nėms toji talka ir artimo mei­
lės dvasia, nepaisant darbų 
įtampos ir išlieto prakaito, li­
nus raujant, ar javus kuliant. 
Laukai skambėjo nuo dainų ir 
sutartinių. Toji gaivinanti pa­
galbos dvasia, virtusi bendravi­
mo dėsniu, padėjo Lietuvos ne­
priklausomybės metu suorgani­
zuoti didžiulius kooperatyvus, 
apjungusius ūkininkus ir kaimo 
žmones savitarpei pagalbai ir 
gerbūviui kelti. Beveik iš nie­
ko, iš centų, kilo pieninės, že­
mės ūkio bendrovės, jų krautu­
vės, sandėliai, kepyklos, dirbtu­
vės, net pirmieji mūsų tautinio 
prekybos laivyno vienetai. Kraš-

tas, kaip feniksas, atsistojo ant 
savo kojų, nusįkratęs griuvėsių 
ir trūkumų, Lietuva buvo bežy­
giuojanti tvirtais žingsniais, 
kartu su kitomis Vakarų kul­
tūringomis tautomis.

Vieningai dirbant, bendromis 
jėgomis sukurtoji gerovė nebu­
vo sapnas, nei vizija, bet lietu­
viška tikrovė, kurios prisimini­
mais tebegyvena Sibire ir pa­
čioje Lietuvoje tebevargstantie- 
ji mūsų žmonės. Tas praeities 
paveikslas juos guodžia ir kelia 
vilčių, kad mes jų nepamiršime 
jų nedalios dienose, bet, kaip se­
niau jų kaimynai, taip mes da­
bar atskubėsime jiems į paga­
lbą, kas kuo galėdami, ką ir 
kiek turėdami.

Tos pagalbos jie tikrai laibai 
ir labai reikalingi. Kur jie be­
gyventų: pavergtoje Lietuvoje, 
Sibire, Kazakstane ar šiaurės 
Ledynuotojo Vandenyno pakraš­
čiuose, visur jie yra komuniz­
mo, to paties negailestingojo 
mūsų tautos priešo prislėgti ir 
išnaudojami. Kremlius čiulpia 
visa — žmonių jėgas ir jų dar­
bo vaisius — kad sustiprinus 
savo užmačias pasauliui užka­
riauti ir primesti jam vergų re­
žimą. Kaip pasiekia žinios, prie­
spaudos ir išnaudojimo režimas 
vėl sugriežtintas, nepaisant 
Chruščiovo šypsnių ir apgaulin­
gų taikos bei sambūvio obalsių, 
kuriais švaistomasi, kad palau- 
žus laisvųjų tautų atsparumą ir 
kovos dvasią. Suprantama tat, 
kad mūsų žmonių likimas ne­
lengvoj a, bet tarptautinei pa­
dėčiai įsitempiant, sunkėja ir 
vargas didėja. Jie skursta, dir­
ba ir meldžiasi, kad tauta išlik­
tų, ir laukia mūsų paramos ir 
pagalbos.

Baltas daro, ką galėdamas 
jiems pagelbėti. Vien per pa­
skutiniąją savaitę jis išsiuntė 
vaistų ir kitokių siuntinėlių mū­
sų žmonėms į Sibirą ir kitur už į 
tūkstantį dolerių. Tačiau pradė-

Klubo pirmininkė p. Adela 
Burba prašo patikslinti jos ko­
respondenciją, įdėtą Naujienų 
pirmadienio numeryje, kur pra­
leista vienos parengimo komi­
sijos narės Connie Budrick pa­
vardė ir dviejų garbės grabne- 
šių pavardės netiksliai perrašy­
tos. Turi būti Marcella Langis 
ir Suzanne Gestar.

tasis vajus nėra dar davęs pil­
nai to, ko būtinai reikalinga ir 
kas užplanuota savųjų vargui 
sumažinti. Tuo tarpu vajaus 
laikas eina prie galo. Šv. Kalė­
dos jau čia pat. Ne vienas mūsų 
suksime galvą ką kam padova­
nojus ir naujo džiaugsmo suda­
rius. Tai nėra lengva atsiekti, 
nes turime visko ir jokių me­
džiaginių dovanėlių nereikalingi. ’ 
Jos dažnai būna mažai kam nau­
dingi daiktai, vien pinigų tuščias 
mėtymas. Mes tuo tarpu reika­
lingi pirmon galvon dvasinių gė­
rybių, kurias gali suteikti tik 
geri darbai. O' kas šiuo metu ga­
li būti kilnesnio, kaip savųjų, 
esančių varge, parama? Jie, 
kovodami už savo tautos, taigi 
ir mūsų visų ateitį, tos paramos 
laukia, jos reikalingi. Kiekvie­
nas mūsų paaukotas Baltui do­
leris bus jo sunaudotas Sovie­
tų pavergtiesiems mfūsų bro­
liams ir sesėms aprengti, paso­
tinti, skurdui sumažinti ir jų 
jėgoms Sustiprinti laisvės ryto­
jui sulaukti.

Kalėdų proga atverkite širdis 
saviesiems pagelbėti, kad paro­
dytume savo gerą valią ir bū­
tume verti tos tikros taikos ir 
ramybės sau ir savo artimie­
siems.

vywzwvwvwwvwvvwwwvwt 
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

SAVE$EgOO

JEWELRY
Laikrodėliai, žiedai, įvairūs mo­
terų papuošalai, silverware, ra­
šomos plunksnos, gintaro išdir­
biniai. Naujos prekės, žemiau­
sios kainos visoje Chicagoje pas 
BUDRIKĄ.
Laikrodėliai nuo $2.00 iki . .. $150.00 
Paauksuoti ’rankiniai laikrodėliai,

17 akmenų .........................  $19.95
Diamond Look lavaleriai po .... $4.95 

ir aukščiau.

DOVANĖLĖ SU PIRKIMU.

BUDRIK JEWELRY
3241 So. Halsted Street

Tel.: CAlumet 5-7237
Atdara sekmadieniais nuo 12 iki 

5 vai. Pirmadieniais ir ketvirtadie­
niais iki 9 vai. vakaro. Nuo gruodžio 
14 bus atdara kiekvieną vakarą iki 
9 valandai iki Kąlėdų.

Lietuviška radio programa leidžia­
ma kiekvieną sekmadieni nuo 2:15 iki 
3 vai. po pietų iš radio stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

Dr. Rafael Diaz-Balart, 33 metu, prieš Fidel Castro veikinačios 
organizacijos "Baltoji Rožė" gen. sekretorius, ir Dr. Dominico Go­
mez Gineranez, Kolumbijos universiteto fiziologas, pranešė New 
Yorko spaudos atstovams, kad yra įsteigta laikinoji Kubos vyriau­
sybė tremtyje, kuri sieks nuversti ir pašalinti Fidelį Castro. Dr. 
Gomez Gimeranez yra tos vyriausybės pirmininkas, Dr. Balart yra 
Castro pirmosios žmonos brolis.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1082
B R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

' ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doha ir M. Skrodys

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
Didelis pasirinkimas įvairiausių prekių švenčių dovanoms.

Turime puikiausio kristalo, keramikos bei sidabro 
dirbinių, naujausių žaislų ir kitokių dalykų.

Krautuvė atidaryta ir sekmad. nuo 11 ryto iki 3 vai. po pietų.

D. JURJONAS & CO., INC.
3251 So. Halsted Street CAnal 5-1064

CHICAGO 8, ILLINOIS

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte sraut didesnį nuošimtį už savo santaupas

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. - Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

DR. ANNA BALIUNAS
NOSIRS Ir 
LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

AKIŲ, AUSŲ, 
GERKLĖS

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir - šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71*t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-58*9 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9. antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos.
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 v '. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. dždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencųos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A NI E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 yal. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.; LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M.ŠTRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th is. Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoj
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
* dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METU p GYRIMAS
fel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas AUi° 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras
Wwl MICHEL
Išvykęs atostogų į Phoenix, 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

m. kovo mėnesį.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:
PRospect 8-2013

7403 SO. WESTERN A^.
CHICAGO 36, ILL

FERKRAUSTYMAI '

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512. W.47SL 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

SKYWATOi
CAU. CZA

______ caPML ____
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Dovanoms ir kitokioms progoms didelis pasirinkimas
LAIKRODŽIŲ, ŽIEDŲ ŠLIUBINIŲ ir kitokių. FOTO. RADIJO APARATŲ. RAŠOMŲ 
MAŠINŲ, ODOS, MEDŽIO DIRBINIŲ, PATEFONŲ ir visa-eilė kitokių prekių.

TAIP PAT LABAI TINKAMOS DOVANOMS KNYGOS:

TRUMPJH J
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
REAL ESTATE FOR SALE ! REAL ESTATE FOR SALS 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

1.
2.

4

Mykolaitis-Putinas Altorių šešėlyje, 3 tomai, 632 pusi........ ...............
P. Galaunė, Lietuvių liaudies menas, 320 pusi., 174 piešiniai ..... .
A. Merkelis, J. Tumas Vaižgantas, biografija, 400 pusi. ------ ----
Valgių gaminimas, 4 agronomų parašyta knyga, 550 pusi. ........—

KĄ REPIRKTUMĖTE, PRIEŠ TAI PASITEIRAUKITE PAS

$6.00
$8.50
$6.00
$7.50

YArds 7-06773322 South Halsted Street
Norėdami pirkti pas mus, iškirpkite ir atsi neškite šį skelbimą — gausite gražią dovaną.

—Dėdės šerno šimto metų 
gimimo sukakties minėjimas 
Įvyks sekmadieni, gruodžio 20 
dieną, 3 vai. po pietų Liet. Audi­
torijos maž. salėje. Pagrindinę 
kalbą pasakys poetas Kleofas 
Jurgelionis, kuriam teko ben­
dradarbiauti su Juozu Adomai­
čiu—Dėde šernu. Dr. K. Drau­
gelis, pažinęs Dėdę šerną laik­
raščio ir visuomeniniame darbe, 
taip pai patieks pluoštą atsimi­
nimų apie sukaktuvininmą.

----------------------------- Kalėdų eglutės
New Life Delicatessen | .J $ CHICAGOS I R Į
Namie gaminti delikatesai, maisto ■ APYLINKIŲ 

produktai ir šviežia mėsa. a
310

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas Šilčiausia diena

d.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų i 
siutinių dasipirkti įvairių pre-Į 
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių! 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. I 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6,
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 vo nukritusi 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.), žemiau nulio.

Antradienį, gruodžio 15 
ipie 3 valandą popiet tempe- 
atūra Chicagoje buvo 54 
aipsniai aukščiau nulio. Tai 
ekordinė temperatūra per 26 
netus. Tik 1933 m. gruodžio 
i5 d. buvo 58 laipsniai, o 
aukščiausioji gruodžio 15 die­
nos temperatūra buvo 1877 
metais su 59 laipsniais aukš­
čiau nulio.

Iki šiol daugiau kaip
I vagonų su Kalėdų eglutėmis 
'atgabenta į Grand Trunk gele­
žinkelio stotį. Apie 1,.500,(XX) 
eglučių tikimasi parduoti šie­
met Chicagoje. Daugiausia 
eglučių atgabenama iš Kana­
dos, nuo 4 iki 8 pėdų medeliai. 
Paprastai balzamai nuo 2 iki 
8 medelių viename bundulyje. 
Parduodami nuo $2.50 iki $3 
už budutį. Pernai buvo atga­
benta tik 269 vagonai ir kai­
na buvo 
bundulj.
tariama gerai pasiderėti, 
6—8 pėdų medelį vienoje vie­
toje parduoda už $2, 
blokų toliau prašo $5. 
nės “eglutės” pradeda 
nemažą konkurenciją,
jų jau parduota apie 150,000.

nuo 4 iki 4.50 už
Perkant eglutę, pa­

nes

Tuo tarpu tą patį antradie­
nį rytinėje New Mexico ir va­
karinėje Texas pasnigo iki 12 
•olių sniego ir vėjas supustė 

iki 12 pėdų pusnis, o šiauri­
nėje Mexico temperatūra bu- 

iki 30 laipsnių

o pora 
Metali- 
d a ryti 

Šiemet

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

TIVO floor heat outlets
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

it pays for itself with the fuel it saves I

give your family 
a new standard 
of living with 
a new, patented

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM

Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic—even with the gas (BFFI 
start saving by stopping in at

OGDEN STOKER SALES SERVICE CO
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112 

CHICAGO, ILL.

—Lucille P. Shotas gavo iš 
Chicagos Mokslo ir Pramonės 
muziejaus padėkos laišką už 
jaunųjų lietuviukų šokėjų pasi­
rodymą CBS televizijos progra­
moje “Friendship Show”, pir­
madienį, gruodžio 7 d. ir šešt., 
gruodžio 12 d. Pasak Loreen 
Watson iš CBS, vaikai atliko 
stebėtinai puikų darbą. “Jie bu­
vo stačiai žavingi (adorable)” 
Miss Watson žodžiais tariant. 
Mažųjų šokėjų grupę sudarė: 
Rimas Černius, Živilė Bilaišis, 
Milda Gutauskas, Jūratė Jasai­
tis ir Christine Shotas.

—Lietuvių Auditorijos naujas 
telefonas DA 6-9725.

—Juozas Ascila iš Lietuviško 
Kaimelio, prie Tampa, Florida, 
rašo Povilui Milleriui Chicago­
je: “Povilai! Tavo paties žodžiai 
“Nevažiuok į Floridą gruodžio 
ir sausio mėnesį”. Tiesa. Dabar 
oras nepastovus, bet visgi ge­
riau Floridoje voliotis ant smė­
lio, negu Chicagoje ant sniego!” 
(Juozas atsiuntė atviruką su 
vaizdeliu, kaip trys milžiniški 
krokodilai įvarė juodą žmogų į 
palmės medį, išsižioję siekia jį 
suryti). Toliau laiške rašo: “Ma­
tai paveikslą. Mes balti žmonės 
dar vaikščiojame ant žemės, o 
juodukai į medžius lipa. Merry 
Christmas!” P. Milleris sako: 
Chicagoje turime arti 60 laips­
nių šilumos, 6 ten jie dantis tarš­
kina prie 35 laipsnių.

—šaunus prieškalėdis praėju­
sį sekmad. vakarą įvyko Frank 
Bulaw rezidencijoje, 738 West 
35th St., Chiėągoje, kuriame 
dalyvavo ištisa čikagiškių lietu­
vių biznio ir: finansų pasaulio 
plejada. Prie besisukančios, me­
lodijas skambinančios ir įvairio­
mis spalvomis žibančios puoš- j 
nios Kalėdų eglutės ir gėrybė- 
mis apkrautų stalų buvo sukvie- < 
sta daugiau kaip bertainis šim- < 
to svečių su viešniomis, kuriuos ] 
pradėsime nuo p. Bulaw’u arti- j 
miausių giminių Kuraičių, Man- < 
kų, visos Balzekų šeimos, John ( 
Pake! su žmona, Antano ir Ma- i 
rijos Rudžių, Algirdo Brazio, j 
baigiant šių eilučių eiliuotoju. < 
Frankas buvo išdidus, ir tai pir- į 
mą kartą savo gyvenime, ir pa- ] 
matuotai, nes turėjo puikų bar- < 
fenderį ir pavaduotoją, — tai 
Dorianą Bulawa, savo sūnų, ku­
ris patarnavo prie ir už bufetų ] 
kaip senas saliunininkas! Bula- ] 
wai turi gražią ir gabią dukre- ] 
lę Marsha, kuri tą vakarą ture- i 
jo dalyvauti savo kolegijos tea­
tro generalinėje repeticijoje. Va­
karas buvo smagus ir jaukus, 
tik gaila, kad taip greit praėjo. 
Visų smagių vakarų tokia dalia, 
kad jie prabėga daug greičiau 
nagu kiti, šiokiadieniai vakarai. ,

—P.
—Mykolo Sleževičiaus mir- : 

ties 20 metų sukakties minėji­
mas, surengtas Liet. Teisininkų 
Dr-jos Chicagoje praeitą sekm. 
Vyčių salėje praėjo labai įspū­
dingai. Jonas Bildušas, prel. M. 
Krupavičius ir adv. R. Skipitis 
pasakė kalbas, apibūdindami ve- 
lionies nuopelnus Lietuvos ne­
priklausomybei ir laisvei. Rytoj 
apie tai dedamas buv. Lietuvos 
Steigiamojo Seimo nario Jono 
Bildušo straipsnįs.

—A. L. Mokytojų S-gos, Chi­
cagos skyrius, iš savo 10-čio mi­
nėjimo vakaro, įvykusio lapkr. 
mėn. 21 d., gauto pelno, pasky­
rė auką 50 dol. Jaunimo Namų 
išlaikymui ir 25 dol. Vokietijoje 
esančiai Vasario 16 gimnazijai.

—Valdyba.
—č. A. Lituanistinės Mokyk­

los Motinų klubo visuotinis su­
sirinkimas kviečiamas gruodžio

STEEL 
WAREHOUSEMEN 

SHEAR MEN 
MACHINE AND SHEAR 

SE-UP MEN 
MAINTENANCE MAN 

and
ORDER PICKER 

FOR STEEL PLATE AND 
STRUCTURAL STEEL 

MUST BE EXPERIENCED. 
TOP WAGES WITH 

MANY EXTRA BENEFITS. 
Steady work with opportunity for 

advancement with growing company. 

OHIO STEEL PRODUCTS CO. 
350 W. ROOT ST. 

KE 8-5500

OPPORTUNITY for MEDICAL TECH­
NOLOGIST, registered in ASCP, pre­
ferably recent graduate for chemical 
laboratory of general hospital. Rotat­
ing service, including Hematology, 
Chemistry, Urinalysis, Serology and 
Bacteriology. 40 hour week. Salary 
open, liberal person policies.

Wire, call or write
RALPH C. ELLIS, M. D. 

Dept. L
Director of Laboratories 

The Doctors Hospital
SEATTLE 1, WASH.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

O’CONNELLS
SANDWICH SHOPS

Are opening North Shore’s newest 
and finest sandwich shop.

Paying premium rates to qualified
WAITRESSES — COUNTER GIRLS 

GRILL MEN — CASHIERS 
BUS BOYS and PORTERS

Are you the O’Connell type 
Interviews Mon. thru Friday 

Apply in person
4800 OAKTON STREET 

SKOKIE, ILL.

REIKALINGAS NAMŲ pardavėjas: 
vyras ar moteris, pageidąujama lietu­
vių kilmės. Reikia, kad turėtų auto­
mobilį ir žinotų anglų kalbą. Raštinė 
įsteigta 30 metų. Pelningas užsiėmi­
mas. Už komisą. “Drawing account”, 
kvalifikuotiems. SVOBODA, 3739 W. 
26th Street. LA 1-7038.

Pradės tirti pieną
Praeitą pirmadienį Amerikos 

farmeriai, kurie verčiasi pieno, 
mėsos, kiaušinių ir paukštienos 
tiekimu, buvo patarti atsargiau 
vartoti chemikalus gyvuliams 
ir pašarams auginti. Maisto ir 
Vaistų Administracijos komisio- 
nierius George P. Larrick, kal­
bėdamas farmerių konferenci­
jai Morrison viešbutyje Chica- 
goje, perspėjo, jog vyriausybė 
rengiasi pagriežtinti valdžios 
potvarkius dėl chemikalų var­
tojimo maisto gamybai ir paruo­
šai, ypatingai pienui, kuriame 
kai kada esą randama penicili­
no ir DDT pėdsakų. Jo admini­
stracijos padaryti tyrimai paro­
dė, jog įšvirkštimai karvėms į 
tešmenis penicilino mastičiui j 
gydyti, palieka penicilino nuo­
sėdų piene, taip pat esą rasta 
pėdsakų DDT, kuriuo farmeriai 
paprastai dulkina tvartus mu­
sėms išnaikinti.

Ligi šiol nebuvę imtasi prie­
monių, kadangi administracija 
buvo labai užimta spanguolių 
byla, bet greitoje ateityje būsią 
pradėta pirmiausia tirti pienas.

Apie 1,600,000 farmerių fede­
racijos prezidentas Charles Shu­
man pareiškė, kad delegatai yra 
linkę imtis žygių prieš agrikul­
tūros sekretorių Flemingą, ku­
ris pastaromis savaitėmis iškėlė 
apkrėstų spanguolių, vėliau viš­
čiukų klausimą.

mėn. 20 d., 3 v. v. (sekmadienį) 
Jaunimo Namuose. Dr. Jonas 
Adomavičius skaitys naudingą 
paskaitą. Bus aptarta mokiniams 
ruošiamos Kalėdų eglutės klau­
simas bei bufeto reikalai ir kiti 
einamieji Motinų klubo uždavi­
niai. Prašoma visos mokinių 
mamytės būtinai atvykti.

—Valdyba.

— Pirksiu šviesios spalvos 
vartotą pianiną. Skambinti FR 
6-2695. ‘ (Sk)

AMERICAN INDIAN HANDMADE 
greeting cards for every occasion, 

10c. each or $1.00 for box of 10 ppd.

Come in and see our Xmas Fair hand 
made authentic and original Ameri­
can Indian arts and crafts from every 
major tribal group in the U. S. A.

AMERICAN INDIAN CENTER
411 N. LaSalle St. Open daily 9-9 p.m.

Michigan 2-9697

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais įrengimais ir 
dar 2 gražūs miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru įėji­
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jaukus! Tik $12,750.

DIDESNEI ŠEIMAI pajamų namas 
Brighton Pk. 2x5 ir 6 kmb. $15,500.

TIKTAI $21,500—6y2 kmb. mūrinis, 
1 metų ranch stiliaus namas ant 60 
pėdų sklypo, Oak Lawn. Visi kamb. 
dideli ir šviesus. Arti visko.

MARQ. PK. mūrinis namas, 3 bu­
tai po 4 kmb. ir taverna. Šildomas 
karštu vandeniu. Dvigubas mūrinis 
garažas. $41,000.

GAGE PK. moderniškas 5 kamb. 
butas ir taverna ir likeriu krautuvė. 
$26,500.

50 PĖDŲ sklypas-lotas Marquette 
Pk. netoli parko. Tiktai $11,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. Bridge- 
porte. $7,500.

APŽIŪRĖKITE — prieinama kaina! 
2x6 mūr. netoli Marquette Pk. lietu­
viu mokyklos.Evergreen Pk. 2 skiypai-iotai po 
45 pėdas. $16,000.

ŠVARUS 7 kmb. med. bungalow 
Brighton Pk. Kilimai. Moderniška vir­
tuvė. Gazo šilima. Nebrangus.

TINKAMAS INVESTAVIMUI! 3x5, 
.. __ ____ __  ___  1x6, mūr. Žemi taksai. $250 mėnesi-

5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu-' nių pajamų. Tik $32,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

4 BUTŲ po 4 kmb. (po 2 mieg.) 
mūr. namas Ciceroje. Alyvos šildy­
mas. $18,000.

$20,000 METINIŲ PAJAMŲ! Geroj 
vietoj — Vakarinėje miesto dalyje— 
19 apartm. mūr. Viskas puikiame sto­
vyje. Įmokėti $25,000. Kaina normali.

BRIGHTON PK. mūr.: 6, 4 ir 3 
kmb. Šildymas karštu, vandeniu sto- 
keriu. Dvigubas garažas. 35 pd. skly­
pas. $26,500.

DU NAMAI: Mur. 6 butų, med.— 
2 butų. Metinių pajamų $7,170. Gera 
vieta. Kaina neaukšta.

ARTI 55-os ir Racine med. 2 aukš­
tų namas: 5 butai ir biznio patalpa. 
50 pėdų sklypas. Metiniu pajamų 
$4,920. Kaina $13,500.

2 AUKŠTŲ mur. 2x4 ir 2x2. Nau­
jas šildymas karštu vandeniu alyva. 
Gražios vonios ir virtuvės. 33 pėdų 
sklypas. 3 auto mūr. garažas. $33,500.

PAGALVOKITE, ar neapsimoka įsi­
gyti už $23,500 tris namus su $200 
mėn. pajamų ir savininkui 6 kamb. 
butu lietuviškoje kolonijoje?!

6 METŲ 5 kmb. gražus mūr. bun­
galow su 2 auto garažu ir visais ki­
tais priedais. Gazo šildymas. Šviesus. 
$20,500.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
Jūs galite įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med.
kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu-'

MARQUETl’E PARK CENTRE
2 AUKŠTŲ mūras, 3 butai, naujas 

šildymas alyva, garažas. $23,900.
TVIRTAS, 5% kmb. bungalow, šva­

riai užlaikytas, šildymas karštu van­
deniu, mūro garažas. $20,500.

MODERN. 1 metų puikus mūras, 
2 butai, 2 šildymo sistemos, aukštas 
sausas rūsys, platus sklypas, garažas. 
$41,400.

12 METŲ 5 kmb. mūrinis, naujas 
šildymas, apsauga nuo potvynių, 40 
pėdų sklypas, garažas. $17,500.

7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 
garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina.

PUIKUS 2 METŲ, 5% kamb. mūr.
ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. $21,500.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal­
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi- 6 BUTŲ m 
lių garažas. $31,900. I mėnesiui, pi,

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau­
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55.000.

NAUJAS modernus 5% kmb. mū­
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge­

ležinė tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas įimto dė­

mesio, Brighton Parke. $22,000.
KITUR

c mūrinis, apie $300 nuomos 
pigus — $20,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE
Medinis, 4 butai po 2% kambarius, 

skiepas. Tiktai $13,000.
Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas, platus skly­
pas. Gražūs butai.

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepę. Apsauga nuo potvynio, centr. 
šildymas, mūrihįs garažas.

GAGE PARKE
Mūrinis, 2 butai, 4 ir 3 kmb. 

šildymas, mūr. garažas. Dideli
Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 

kmb. Centr. šildymas, garažas, 37 pė­
dų sklypas. $21,000.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis naujas 1M> aukšto, 5 ir 3 

kmb. Ųabai gera vieta.
Mūrinis, 10 butų po 3 kmb. Geros 

pajamos, labai gera vieta.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, P’ ARY PUBLIC

2737 W. 431 d STREET 
CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Utdaryta trečiadienį.

Centr. 
butai.

2 aukštų naipas, 5 ir 6 kmb. Platus 
sklypas, alyva karšto vandens šildy­
mas. Garažas. Apie 63rd ir Kedzie. 
Tiktai $19,900.
5 kmb. mūrinis, 11 metų senumo, mo­
derni virtuvė ir vonia, platus sklypas, 
gazo šilima, garažas, įvažiavimas iŠ 
gatvės; Marquette Pk. Tik $15,900.
$190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.
2-jų butų mūrinis, 4 ir 5 kambarių, 
modernus, vonios. Karštu vandeniu 
alyva ir gazu šildymas. Garažas. 50-oji 
ir Loomis. $13,500.

BELL-V ARP AS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PAJAMŲ medinis, garažas, naujas 
šildymas. 70th ir Talman. $15.800.

NAUJAS, 1% aukšto mūras, pusiau 
užbaigtas viršuje. $23,500.

VIRŠ $17,000 pajamų metams mū­
ras, 2 blokai nuo mūsų įstaigos.

KETURIŲ metų mūr. bungalow. 
Arti mokyklos ir bažnyčios. $19,600.

MŪRINĖ 5 kambarių rezidencija 
ant plataus sklypo. $15,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau­
dę, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

SAVININKAS parduoda trijų aukštų 
mūrinį namą, kiekvienas aukštas turi 
po 4 kambarius. 3131 S. Emerald Ave.

ROOMING HOUSE — $440 pajamų 
mėnesiui. 26th ir Lawndale apylin­
kėje. 11 furn. kamb. Naujas furnaso 
šild. Pilnas rūsys ir pastogė. Platus 
sklypas. $25,900 — $7,000 įmokėti. 
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Ave.

KEIK ALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa- 

\ ininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

G 001 S. Kedzie. PRosnect 8-5353

RENDON 2 kamb., 1-me aukšte iš 
kiemo; karštas vanduo, gazu šildymas.

5237 So. Francisco — RE 7-2360

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai­
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy StatytojaiI irT|isyfoi«l
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU* 
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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